
ÔÅÄÅÐÀËÜÍÎÅ ÀÃÅÍÒÑÒÂÎ

ÏÎ ÒÅÕÍÈ×ÅÑÊÎÌÓ ÐÅÃÓËÈÐÎÂÀÍÈÞ È ÌÅÒÐÎËÎÃÈÈ

Í À Ö È Î Í À Ë Ü Í Û É

Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò

Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É

Ô Å Ä Å Ð À Ö È È

ÃÎÑÒ Ð
52427—
2005

ÏÐÎÌÛØËÅÍÍÎÑÒÜ ÌßÑÍÀß.
ÏÐÎÄÓÊÒÛ ÏÈÙÅÂÛÅ

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå



Ïðåäèñëîâèå

Öåëè è ïðèíöèïû ñòàíäàðòèçàöèè â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè óñòàíîâëåíû Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò
27 äåêàáðÿ 2002 ã. ¹ 184-ÔÇ «Î òåõíè÷åñêîì ðåãóëèðîâàíèè», à ïðàâèëà ïðèìåíåíèÿ íàöèîíàëüíûõ
ñòàíäàðòîâ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè — ÃÎÑÒ Ð 1.0—2004 «Ñòàíäàðòèçàöèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè.
Îñíîâíûå ïîëîæåíèÿ»

Ñâåäåíèÿ î ñòàíäàðòå

1 ÐÀÇÐÀÁÎÒÀÍ Ãîñóäàðñòâåííûì íàó÷íûì ó÷ðåæäåíèåì «Âñåðîññèéñêèé íàó÷íî-èññëåäîâàòå-
ëüñêèé èíñòèòóò ìÿñíîé ïðîìûøëåííîñòè èì. Â.Ì. Ãîðáàòîâà Ðîññèéñêîé àêàäåìèè ñåëüñêîõîçÿéñòâåí-
íûõ íàóê» (ÃÍÓ ÂÍÈÈÌÏ èì. Â.Ì. Ãîðáàòîâà Ðîññåëüõîçàêàäåìèè), Ìÿñíûì Ñîþçîì Ðîññèè

2 ÂÍÅÑÅÍ Òåõíè÷åñêèì êîìèòåòîì ïî ñòàíäàðòèçàöèè ÒÊ 226 «Ìÿñî è ìÿñíàÿ ïðîäóêöèÿ»

3 ÓÒÂÅÐÆÄÅÍ È ÂÂÅÄÅÍ Â ÄÅÉÑÒÂÈÅ Ïðèêàçîì Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó ðåãó-
ëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè îò 28 äåêàáðÿ 2005 ã. ¹ 380-ñò

4 ÂÂÅÄÅÍ ÂÏÅÐÂÛÅ

5 ÏÅÐÅÈÇÄÀÍÈÅ. Àïðåëü 2007 ã.

Èíôîðìàöèÿ îá èçìåíåíèÿõ ê íàñòîÿùåìó ñòàíäàðòó ïóáëèêóåòñÿ â åæåãîäíî èçäàâàåìîì
èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû», à òåêñòèçìåíåíèé è ïîïðàâîê — â åæåìå-
ñÿ÷íî èçäàâàåìûõ èíôîðìàöèîííûõ óêàçàòåëÿõ «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Â ñëó÷àå ïåðåñìîòðà
(çàìåíû) èëè îòìåíû íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà ñîîòâåòñòâóþùåå óâåäîìëåíèå áóäåò îïóáëèêîâàíî
â åæåìåñÿ÷íî èçäàâàåìîì èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Ñîîòâåòñòâó-
þùàÿ èíôîðìàöèÿ, óâåäîìëåíèå è òåêñòû ðàçìåùàþòñÿ òàêæå â èíôîðìàöèîííîé ñèñòåìå îáùåãî
ïîëüçîâàíèÿ — íà îôèöèàëüíîì ñàéòå íàöèîíàëüíîãî îðãàíà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ïî ñòàíäàðòè-
çàöèè â ñåòè Èíòåðíåò

© Ñòàíäàðòèíôîðì, 2006
© Ñòàíäàðòèíôîðì, 2007

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò íå ìîæåò áûòü ïîëíîñòüþ èëè ÷àñòè÷íî âîñïðîèçâåäåí, òèðàæèðîâàí è ðàñ-
ïðîñòðàíåí â êà÷åñòâå îôèöèàëüíîãî èçäàíèÿ áåç ðàçðåøåíèÿ Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêî-
ìó ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè

II

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005



Ñîäåðæàíèå

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2 Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Ïðèëîæåíèå À (ñïðàâî÷íîå) Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ îáùåòåõíè÷åñêèõ ïîíÿòèé, íåîáõîäèìûõ

äëÿ ïîíèìàíèÿ òåêñòà ñòàíäàðòà. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

III

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005



Ââåäåíèå

Óñòàíîâëåííûå â ñòàíäàðòå òåðìèíû ðàñïîëîæåíû â ñèñòåìàòèçèðîâàííîì ïîðÿäêå, îòðàæàþ-
ùåì ñèñòåìó ïîíÿòèé â äàííîé îáëàñòè çíàíèé.

Äëÿ êàæäîãî ïîíÿòèÿ óñòàíîâëåí îäèí ñòàíäàðòèçîâàííûé òåðìèí.
Íå ðåêîìåíäóåìûå ê ïðèìåíåíèþ òåðìèíû-ñèíîíèìû ïðèâåäåíû â êðóãëûõ ñêîáêàõ ïîñëå ñòàí-

äàðòèçîâàííîãî òåðìèíà è îáîçíà÷åíû ïîìåòîé «Íðê».
Íàëè÷èå êâàäðàòíûõ ñêîáîê â òåðìèíîëîãè÷åñêîé ñòàòüå îçíà÷àåò, ÷òî â íåå âêëþ÷åíû äâà òåðìè-

íà, èìåþùèå îáùèå òåðìèíîýëåìåíòû.
Â àëôàâèòíîì óêàçàòåëå äàííûå òåðìèíû ïðèâåäåíû îòäåëüíî ñ óêàçàíèåì íîìåðà ñòàòüè.
Ïðèâåäåííûå îïðåäåëåíèÿ ìîæíî, ïðè íåîáõîäèìîñòè, èçìåíÿòü, ââîäÿ â íèõ ïðîèçâîäíûå ïðè-

çíàêè, ðàñêðûâàÿ çíà÷åíèÿ èñïîëüçóåìûõ â íèõ òåðìèíîâ, óêàçûâàÿ îáúåêòû, âõîäÿùèå â îáúåì îïðåäå-
ëÿåìîãî ïîíÿòèÿ. Èçìåíåíèÿ íå äîëæíû íàðóøàòü îáúåì è ñîäåðæàíèå ïîíÿòèé, îïðåäåëåííûõ â
íàñòîÿùåì ñòàíäàðòå.

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ îáùåòåõíè÷åñêèõ ïîíÿòèé, íåîáõîäèìûå äëÿ ïîíèìàíèÿ òåêñòà ñòàíäàð-
òà, ïðèâåäåíû â ïðèëîæåíèè À.

Ñòàíäàðòèçîâàííûå òåðìèíû íàáðàíû ïîëóæèðíûì øðèôòîì, à ñèíîíèìû — êóðñèâîì.

IV

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005



ÏÐÎÌÛØËÅÍÍÎÑÒÜ ÌßÑÍÀß. ÏÐÎÄÓÊÒÛ ÏÈÙÅÂÛÅ

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Meat industry. Food products. Terms and definitions

Äàòà ââåäåíèÿ — 2007—01—01

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò óñòàíàâëèâàåò òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ ïîíÿòèé â îáëàñòè ìÿñíîé ïðîìûø-
ëåííîñòè, êàñàþùèåñÿ ïèùåâûõ ïðîäóêòîâ óáîÿ è ïðîäóêòîâ èõ ïåðåðàáîòêè, ïîëó÷àåìûõ â ïðîìûøëåí-
íûõ óñëîâèÿõ.

Òåðìèíû, óñòàíîâëåííûå íàñòîÿùèì ñòàíäàðòîì, ðåêîìåíäóþòñÿ äëÿ ïðèìåíåíèÿ âî âñåõ âèäàõ
äîêóìåíòàöèè è ëèòåðàòóðû ïî ïèùåâûì ïðîäóêòàì â îáëàñòè ìÿñíîé ïðîìûøëåííîñòè, âõîäÿùèõ â
ñôåðó ðàáîò ïî ñòàíäàðòèçàöèè è/èëè èñïîëüçóþùèõ ðåçóëüòàòû ýòèõ ðàáîò.

2 Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

1 óáîéíîåæèâîòíîå: Ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîåèëèïðîìûñëîâîåæèâîòíîå,ïðåäíàçíà÷åííîåäëÿóáîÿ.

2 ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ: Ïèùåâîé ïðîäóêò, ïîëó÷åííûé â ðåçóëüòàòå ïåðåðàáîòêè óáîéíîãî æèâîò-
íîãî, ïîäâåðãíóòîãî óáîþ â ïðîìûøëåííûõ óñëîâèÿõ.

3 ìÿñíîé èíãðåäèåíò: Ñîñòàâíàÿ÷àñòüðåöåïòóðûïèùåâîãî ïðîäóêòà,ÿâëÿþùàÿñÿïèùåâûìïðîäóê-
òîì óáîÿ èëè ïèùåâûì ïðîäóêòîì, ïîëó÷åííûì â ðåçóëüòàòå ïåðåðàáîòêè ïðîäóêòà óáîÿ.

4 íåìÿñíîé èíãðåäèåíò: Ñîñòàâíàÿ ÷àñòü ðåöåïòóðû ïèùåâîãî ïðîäóêòà, ÿâëÿþùàÿñÿ ïèùåâûì ïðî-
äóêòîì ðàñòèòåëüíîãî, æèâîòíîãî, íå ÿâëÿþùåãîñÿ ïðîäóêòîì óáîÿ, èëè ìèíåðàëüíîãî ïðîèñõîæäåíèÿ.

5 ìÿñíîé ïðîäóêò: Ïèùåâîé ïðîäóêò, èçãîòîâëåííûé ñ èñïîëüçîâàíèåì èëè áåç èñïîëüçîâàíèÿ
íåìÿñíûõ èíãðåäèåíòîâ, â ðåöåïòóðå êîòîðîãî ìàññîâàÿ äîëÿ ìÿñíûõ èíãðåäèåíòîâ ñâûøå 60 %.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ìàññîâàÿ äîëÿ ìÿñíûõ èíãðåäèåíòîâ â ðåöåïòóðå îïðåäåëÿåòñÿ ñ ó÷åòîì ìàññîâîé äîëè
âîäû ïî ðåöåïòóðå è ñâåðõ ðåöåïòóðû, çà èñêëþ÷åíèåì âîäû, èñïîëüçóåìîé äëÿ ãèäðàòàöèè èíãðåäèåíòîâ è âîäû,
ïîòåðÿííîé ïðè òåðìè÷åñêîé îáðàáîòêå.

6 ìÿñîñîäåðæàùèé ïðîäóêò: Ïèùåâîé ïðîäóêò, èçãîòîâëåííûé ñ èñïîëüçîâàíèåì íåìÿñíûõ èíãðå-
äèåíòîâ, â ðåöåïòóðå êîòîðîãî ìàññîâàÿ äîëÿ ìÿñíûõ èíãðåäèåíòîâ ñâûøå 5 % äî 60 % âêëþ÷èòåëüíî.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ñì. ïðèìå÷àíèå ê òåðìèíó 5.

7 ìÿñîðàñòèòåëüíûé ïðîäóêò: Ìÿñîñîäåðæàùèé ïðîäóêò, èçãîòîâëåííûé ñ èñïîëüçîâàíèåì èíãðå-
äèåíòîâ ðàñòèòåëüíîãî ïðîèñõîæäåíèÿ, ñ ìàññîâîé äîëåé ìÿñíûõ èíãðåäèåíòîâ â ðåöåïòóðå ñâûøå
30 % äî 60 % âêëþ÷èòåëüíî.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ñì. ïðèìå÷àíèå ê òåðìèíó 5.

8 ðàñòèòåëüíî-ìÿñíîé ïðîäóêò: Ìÿñîñîäåðæàùèé ïðîäóêò, èçãîòîâëåííûé ñ èñïîëüçîâàíèåì èíãðå-
äèåíòîâ ðàñòèòåëüíîãî ïðîèñõîæäåíèÿ, ñ ìàññîâîé äîëåé ìÿñíûõ èíãðåäèåíòîâ â ðåöåïòóðå ñâûøå 5 %
äî 30 % âêëþ÷èòåëüíî.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ñì. ïðèìå÷àíèå ê òåðìèíó 5.

1

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005

Í À Ö È Î Í À Ë Ü Í Û É Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É Ô Å Ä Å Ð À Ö È È



9 àíàëîã ìÿñíîãî ïðîäóêòà: Ïèùåâîé ïðîäóêò, àíàëîãè÷íûé ìÿñíîìó ïðîäóêòó ïî îðãàíîëåïòè÷åñêèì
ïîêàçàòåëÿì, èçãîòîâëåííûé ïî ìÿñíîé òåõíîëîãèè ñ èñïîëüçîâàíèåì íåìÿñíûõ èíãðåäèåíòîâ æèâîòíî-
ãî è/èëè ðàñòèòåëüíîãî, è/èëè ìèíåðàëüíîãî ïðîèñõîæäåíèÿ, ñ ìàññîâîé äîëåé ìÿñíûõ èíãðåäèåíòîâ â
ðåöåïòóðå íå áîëåå 5 %.

10 ìÿñî: Ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ â âèäå òóøè èëè ÷àñòè òóøè, ïðåäñòàâëÿþùèé ñîâîêóïíîñòü ìûøå÷-
íîé, æèðîâîé, ñîåäèíèòåëüíîé è êîñòíîé òêàíè èëè áåç íåå.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — ×àñòü òóøè ìîæåò áûòü â âèäå ïîëóòóøè, ÷åòâåðòèíû, îòðóáà.

11 áåñêîñòíîå ìÿñî: Ìÿñî â âèäå êóñêîâ ðàçëè÷íîãî ðàçìåðà è ìàññû ïðîèçâîëüíîé ôîðìû, ñîñòîÿ-
ùèõ èç ìûøå÷íîé, ñîåäèíèòåëüíîé è/èëè æèðîâîé òêàíè.

12 ìÿñî íà êîñòè: Ìÿñî â âèäå êóñêîâ ðàçëè÷íîãî ðàçìåðà èìàññû ïðîèçâîëüíîé ôîðìû,ñîñòîÿùèõèç
ìûøå÷íîé, ñîåäèíèòåëüíîé è/èëè æèðîâîé, è êîñòíîé òêàíè.

13 îáâàëåííîå ìÿñî: Áåñêîñòíîå ìÿñî ñ åñòåñòâåííûì ñîîòíîøåíèåì ìûøå÷íîé, ñîåäèíèòåëüíîé
è/èëè æèðîâîé òêàíè.

14 æèëîâàííîå ìÿñî: Áåñêîñòíîå ìÿñî ñ çàäàííûì ñîîòíîøåíèåì ìûøå÷íîé, ñîåäèíèòåëüíîé è
æèðîâîé òêàíè.

15 òðèììèíã: Áåñêîñòíîå ìÿñî îò ðàçíûõ ÷àñòåé òóøè, ïîëó÷åííîå ïðè îòäåëåíèè êðóïíîêóñêîâûõ
ïîëóôàáðèêàòîâ è/èëè ïðîäóêòîâ èç ìÿñà.

16 ãîâÿäèíà: Ìÿñî, ïîëó÷åííîå â ðåçóëüòàòå ïåðåðàáîòêè êðóïíîãî ðîãàòîãî ñêîòà, íåçàâèñèìî îò
ïîëà, â âîçðàñòå îò 8 ìåñ è ñòàðøå.

17 òåëÿòèíà: Ìÿñî,ïîëó÷åííîå â ðåçóëüòàòå ïåðåðàáîòêèòåëÿò,íåçàâèñèìî îòïîëà,ïîëó÷àâøèõïîä-
êîðìêó, â âîçðàñòå îò 3 ìåñ äî 8 ìåñ.

18 ìîëî÷íàÿ òåëÿòèíà: Ìÿñî, ïîëó÷åííîå â ðåçóëüòàòå ïåðåðàáîòêè òåëÿò, âûïîåííûõ ìîëîêîì è íå
ïîëó÷àâøèõ ïîäêîðìêó, íåçàâèñèìî îò ïîëà, â âîçðàñòå îò 14 äíåé äî 3 ìåñ.

19 ñâèíèíà: Ìÿñî, ïîëó÷åííîå â ðåçóëüòàòå ïåðåðàáîòêè ñâèíåé ëþáîãî ïîëà è âîçðàñòà, æèâîé ìàñ-
ñîé ñâûøå 8 êã.

20 ìÿñî ïîðîñÿò: Ìÿñî, ïîëó÷åííîå â ðåçóëüòàòå ïåðåðàáîòêè ïîðîñÿò, íåçàâèñèìî îò ïîëà, æèâîé
ìàññîé îò 4 äî 8 êã.

21 ìÿñî õðÿ÷êîâ: Ìÿñî, ïîëó÷åííîå â ðåçóëüòàòå ïåðåðàáîòêè íåêàñòðèðîâàííûõ ñàìöîâ ñâèíåé,
æèâîé ìàññîé äî 70 êã âêëþ÷èòåëüíî.

22 áàðàíèíà: Ìÿñî, ïîëó÷åííîå â ðåçóëüòàòå ïåðåðàáîòêè îâåö, íåçàâèñèìî îò ïîëà, â âîçðàñòå îò
4 ìåñ è ñòàðøå.

23 ÿãíÿòèíà: Ìÿñî, ïîëó÷åííîå â ðåçóëüòàòå ïåðåðàáîòêè ÿãíÿò, íåçàâèñèìî îò ïîëà, â âîçðàñòå îò
14 äíåé äî 4 ìåñ.

24 êîçëÿòèíà: Ìÿñî, ïîëó÷åííîå â ðåçóëüòàòå ïåðåðàáîòêè êîç, íåçàâèñèìî îò ïîëà, â âîçðàñòå îò
14 äíåé è ñòàðøå.

25 êîíèíà: Ìÿñî, ïîëó÷åííîå â ðåçóëüòàòå ïåðåðàáîòêè ëîøàäåé, íåçàâèñèìî îò ïîëà, â âîçðàñòå îò
îäíîãî ãîäà è ñòàðøå.

26 æåðåáÿòèíà: Ìÿñî, ïîëó÷åííîå â ðåçóëüòàòå ïåðåðàáîòêè æåðåáÿò, íåçàâèñèìî îò ïîëà, â âîçðàñòå
îò 14 äíåé äî îäíîãî ãîäà.

27 âåðáëþæàòèíà: Ìÿñî, ïîëó÷åííîå â ðåçóëüòàòå ïåðåðàáîòêè âåðáëþäîâ, íåçàâèñèìî îò ïîëà, â
âîçðàñòå îò 14 äíåé è ñòàðøå.

28 áóéâîëÿòèíà: Ìÿñî, ïîëó÷åííîå â ðåçóëüòàòå ïåðåðàáîòêè áóéâîëîâ, íåçàâèñèìî îò ïîëà, â âîç-
ðàñòå îò 3 ìåñ è ñòàðøå.

29 ìÿñî òåëÿò áóéâîëîâ: Ìÿñî, ïîëó÷åííîå â ðåçóëüòàòå ïåðåðàáîòêè áóéâîëÿò, íåçàâèñèìî îò ïîëà,
â âîçðàñòå îò 14 äíåé äî 3 ìåñ.

30 îëåíèíà: Ìÿñî, ïîëó÷åííîå â ðåçóëüòàòå ïåðåðàáîòêè îëåíåé, íåçàâèñèìî îò ïîëà, â âîçðàñòå îò
14 äíåé è ñòàðøå.

2

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005



31 ìÿñî ïðîìûñëîâîãî æèâîòíîãî: Ìÿñî, ïîëó÷åííîå â ðåçóëüòàòå ïåðåðàáîòêè ïðîìûñëîâîãî
æèâîòíîãî íåçàâèñèìî îò âèäà, ïîëà è âîçðàñòà.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ê ìÿñó ïðîìûñëîâîãî æèâîòíîãî îòíîñÿò ìÿñî êàáàíà, ìåäâåäÿ, êîñóëè, ëîñÿ, îëåíÿ è äð.

32 ïàðíîå ìÿñî: Ìÿñî, ïîëó÷åííîå íåïîñðåäñòâåííî ïîñëå óáîÿ è îáðàáîòêè òóøè èëè ïîëóòóøè, èìå-
þùåå òåìïåðàòóðó â òîëùå ìûøö íå íèæå 35 °Ñ.

33 îñòûâøåå ìÿñî: Ìÿñî, ïîëó÷åííîå íåïîñðåäñòâåííî ïîñëå óáîÿ è îáðàáîòêè òóøè, èìåþùåå òåì-
ïåðàòóðó â òîëùå ìûøö íå âûøå 12 °Ñ, ïîâåðõíîñòü êîòîðîãî èìååò êîðî÷êó ïîäñûõàíèÿ.

34 îõëàæäåííîå ìÿñî: Ïàðíîå èëè îñòûâøåå ìÿñî, ïîäâåðãíóòîå îõëàæäåíèþ äî òåìïåðàòóðû â òîë-
ùå ìûøö îò 0 °Ñ äî 4 °Ñ, ñ íåóâëàæíåííîé ïîâåðõíîñòüþ, èìåþùåé êîðî÷êó ïîäñûõàíèÿ.

35 ïîäìîðîæåííîå ìÿñî: Ïàðíîå èëè îñòûâøåå ìÿñî, ïîäâåðãíóòîå õîëîäèëüíîé îáðàáîòêå äî òåì-
ïåðàòóðû â òîëùå ìûøö íà ãëóáèíå 1 ñì îò ìèíóñ 3 °Ñ äî ìèíóñ 5 °Ñ, íà ãëóáèíå 6 ñì — îò 0 °Ñ äî 2 °C, ïðè
õðàíåíèè òåìïåðàòóðà ïî âñåìó îáúåìó äîëæíà áûòü îò ìèíóñ 2 °Ñ äî ìèíóñ 3 °Ñ.

36 çàìîðîæåííîå ìÿñî: Ïàðíîå, îñòûâøåå èëè îõëàæäåííîå ìÿñî, ïîäâåðãíóòîå çàìîðàæèâàíèþ äî
òåìïåðàòóðû â òîëùå ìûøö íå âûøå ìèíóñ 8 °Ñ.

37 ìÿñî ãëóáîêîé çàìîðîçêè: Çàìîðîæåííîå ìÿñî, èìåþùåå òåìïåðàòóðó â òîëùå ìûøö íå âûøå
ìèíóñ 18 °Ñ.

38 ìÿñíîé áëîê: Ìÿñî îäíîãî âèäà è íàèìåíîâàíèÿ, ñôîðìîâàííîå â âèäå áëîêà îïðåäåëåííîé ôîð-
ìû è ðàçìåðà.

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Ìÿñíîé áëîê ìîæåò áûòü èçãîòîâëåí èç ìÿñà íà êîñòè èëè áåñêîñòíîãî ìÿñà, â òîì ÷èñëå æèëîâàííîãî.
2 Ìÿñíîé áëîê ìîæåò áûòü îõëàæäåííûì, ïîäìîðîæåííûì èëè çàìîðîæåííûì.

39 ðàçìîðîæåííîå ìÿñî (Íðê äåôðîñòèðîâàííîå ìÿñî): Çàìîðîæåííîå ìÿñî, îòåïëåííîå äî òåìïå-
ðàòóðû â òîëùå ìûøö íå íèæå ìèíóñ 1 °Ñ.

40 óñëîâíî ãîäíîå ìÿñî: Ìÿñî, èñïîëüçîâàíèå êîòîðîãî íà ïèùåâûå öåëè äîïóñêàåòñÿ âåòåðèíàðíîé
ñëóæáîé ïîñëå îáåçâðåæèâàíèÿ ìåòîäîì òåïëîâîé èëè õîëîäèëüíîé îáðàáîòêè.

41 ìÿñî ìåõàíè÷åñêîé îáâàëêè [äîîáâàëêè] (Íðê ìÿñíàÿ ìàññà): Áåñêîñòíîå ìÿñî â âèäå èçìåëü-
÷åííîé [ïàñòîîáðàçíîé] ìàññû ñ ìàññîâîé äîëåé êîñòíûõ âêëþ÷åíèé íå áîëåå 0,8 %, ñ óñòàíîâëåííûì
ðàçìåðîì êîñòíûõ âêëþ÷åíèé, ïîëó÷àåìîå ïóòåì îòäåëåíèÿ ìûøå÷íîé, ñîåäèíèòåëüíîé è/èëè æèðîâîé
òêàíè [îñòàòêà ìûøå÷íîé, ñîåäèíèòåëüíîé è/èëè æèðîâîé òêàíè] îò êîñòè ìåõàíè÷åñêèì ñïîñîáîì.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ê ìåõàíè÷åñêèì ñïîñîáàì îáâàëêè [äîîáâàëêè] îòíîñÿò ïðåññîâàíèå è äð.

42 ïèùåâûå ñóáïðîäóêòû (Íðê ñáîé): Ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ â âèäå îáðàáîòàííûõ âíóòðåííèõ îðãà-
íîâ, ãîëîâû, õâîñòà èëè êîíå÷íîñòåé óáîéíîãî æèâîòíîãî.

43 ìÿêîòíûå ïèùåâûå ñóáïðîäóêòû: Ïèùåâûå ñóáïðîäóêòû, ñîñòîÿùèå èç ìûøå÷íîé, æèðîâîé,
ñîåäèíèòåëüíîé, ïàðåíõèìàòîçíîé òêàíè.

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Ê ìÿêîòíûì ïèùåâûì ñóáïðîäóêòàì îòíîñÿò ÿçûê, ìîçã, ïå÷åíü, ïî÷êè, ñåðäöå, ëåãêèå, äèàôðàãìó, ñåëå-

çåíêó, òðàõåþ, âûìÿ, ìîëî÷íûå æåëåçû, âêëþ÷àÿ ìÿñî ãîëîâ è ñðåçêè ìÿñà ñ ÿçûêîâ (ïîäúÿçû÷íîå ìÿñî è ïðèëåãàþ-
ùèå òêàíè êàëòûêà áåç çàãëîòî÷íûõ ëèìôîóçëîâ) è äð.

2 Ìÿêîòíûå ïèùåâûå ñóáïðîäóêòû â âèäå êàëòûêà, òðàõåè, ñåðäöà, ëåãêèõ, ïå÷åíè, èçúÿòûõ èç òóøè â èõ
åñòåñòâåííîì ñîåäèíåíèè (äî èõ îáðàáîòêè), íàçûâàþò ëèâåðîì.

44 ìÿñíàÿ îáðåçü: Ìÿêîòíûé ïèùåâîé ñóáïðîäóêò â âèäå ñðåçêîâ ìûøå÷íîé, æèðîâîé, ñîåäèíèòåëü-
íîé òêàíè, ïîëó÷àåìûõ ïðè îáðàáîòêå òóø èëè ïîëóòóø, à òàêæå ìÿñà ãîëîâ è ñðåçêîâ ìÿñà ñ ÿçûêîâ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ê ñðåçêàì ìÿñà ñ ÿçûêîâ îòíîñÿò ïîäúÿçû÷íîå ìÿñî è ïðèëåãàþùèå òêàíè áåç çàãëîòî÷-
íûõ ëèìôîóçëîâ.

45 ìÿñî ïèùåâîäà (Íðê ïèêàëüíîå ìÿñî): Ìÿêîòíûé ïèùåâîé ñóáïðîäóêò â âèäå ìûøå÷íîãî ñëîÿ
ïèùåâîäà.

3

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005



46 ìÿñîêîñòíûå ïèùåâûå ñóáïðîäóêòû: Ïèùåâûå ñóáïðîäóêòû, ñîñòîÿùèå èç ìûøå÷íîé, æèðîâîé,
ñîåäèíèòåëüíîé è êîñòíîé òêàíè.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ê ìÿñîêîñòíûì ïèùåâûì ñóáïðîäóêòàì îòíîñÿò õâîñòû è ãîëîâû áåç øêóðû âñåõ âèäîâ
óáîéíûõ æèâîòíûõ.

47 øåðñòíûå ïèùåâûå ñóáïðîäóêòû: Ïèùåâûå ñóáïðîäóêòû, îáðàáîòàííûå ïóòåì îòäåëåíèÿ âîëî-
ñÿíîãî ïîêðîâà, ùåòèíû, ýïèäåðìèñà.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ê øåðñòíûì ïèùåâûì ñóáïðîäóêòàì îòíîñÿò ñâèíûå è áàðàíüè ãîëîâû â øêóðå; íîãè è
ïóòîâûé ñóñòàâ; óøè, ãóáû; ñâèíûå õâîñòû è äð.

48 ñâèíàÿ øêóðêà: Øåðñòíûé ïèùåâîé ñóáïðîäóêò â âèäå êóñêîâ ñâèíûõ øêóð, áåç îñòàòêîâ ùåòèíû è
ýïèäåðìèñà.

49 ìåæñîñêîâàÿ ÷àñòü: Øåðñòíûé ïèùåâîé ñóáïðîäóêò â âèäå ó÷àñòêà ñâèíîé øêóðû è ïðèëåãàþùèõ
òêàíåé, ïîêðûâàþùèé ìîëî÷íóþ æåëåçó è îòäåëåííûé íà ðàññòîÿíèè 10 ñì îò ëèíèè ñîñêîâ, áåç îñòàòêîâ
ùåòèíû è ýïèäåðìèñà.

50 ñëèçèñòûå ïèùåâûå ñóáïðîäóêòû: Ïèùåâûå ñóáïðîäóêòû â âèäå ÷àñòè ïèùåâàðèòåëüíîé ñèñòå-
ìû óáîéíîãî æèâîòíîãî, ïîëó÷åííûå ïîñëå óäàëåíèÿ ñëèçèñòîé îáîëî÷êè.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ê ñëèçèñòûì ïèùåâûì ñóáïðîäóêòàì îòíîñÿò ðóáöû ñ ñåòêàìè, ñû÷óãè, êíèæêè, æåëóäêè.

51 ðóáåö (Íðê òðåáóõà): Ñëèçèñòûé ïèùåâîé ñóáïðîäóêò â âèäå ïåðâîãî îòäåëà æåëóäêà æâà÷íîãî
æèâîòíîãî áåç îñòàòêîâ ñëèçèñòîé îáîëî÷êè.

52 ñåòêà: Ñëèçèñòûé ïèùåâîé ñóáïðîäóêò â âèäå âòîðîãî îòäåëà æåëóäêà æâà÷íîãî æèâîòíîãî áåç
îñòàòêîâ ñëèçèñòîé îáîëî÷êè.

53 êíèæêà (Íðê ëåòîøêà): Ñëèçèñòûé ïèùåâîé ñóáïðîäóêò â âèäå òðåòüåãî îòäåëà æåëóäêà æâà÷íîãî
æèâîòíîãî áåç îñòàòêîâ ñëèçèñòîé îáîëî÷êè.

54 ñû÷óã: Ñëèçèñòûé ïèùåâîé ñóáïðîäóêò â âèäå ÷åòâåðòîãî îòäåëà æåëóäêà æâà÷íîãî æèâîòíîãî, áåç
îñòàòêîâ ñëèçèñòîé îáîëî÷êè.

55 æåëóäîê: Ñëèçèñòûé ïèùåâîé ñóáïðîäóêò, ïðåäñòàâëÿþùèé ñîáîé îäíîêàìåðíûé æåëóäîê æâà÷íî-
ãî æèâîòíîãî áåç îñòàòêîâ ñëèçèñòîé îáîëî÷êè.

56 çàìîðîæåííûé áëîê èç ñóáïðîäóêòîâ: Ñóáïðîäóêòû îäíîãî âèäà è íàèìåíîâàíèÿ, ñôîðìîâàí-
íûå â âèäå áëîêà îïðåäåëåííîé ôîðìû è ðàçìåðà, èìåþùèå òåìïåðàòóðó â òîëùå áëîêà íå âûøå ìèíóñ
12 °Ñ.

57 æèð-ñûðåö: Ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ â âèäå æèðîâîé òêàíè, îòäåëåííîé îò òóøè è âíóòðåííèõ îðãàíîâ
óáîéíîãî æèâîòíîãî.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Â çàâèñèìîñòè îò âèäà æèâîòíîãî æèð-ñûðåö íàçûâàåòñÿ ãîâÿæèé, ñâèíîé, áàðàíèé è äð.

58 ïîäêîæíûé æèð (Íðê ïîëèâ): Æèð-ñûðåö â âèäå îòëîæåíèé æèðîâîé òêàíè, ñíÿòîé ñ íàðóæíîé ÷àñòè
òóøè ïðè åå ðàçäåëêå.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ñâèíîé ïîäêîæíûé æèð íàçûâàåòñÿ øïèêîì.

59 ìåçäðîâûé æèð: Æèð-ñûðåö, ñíÿòûé ñî ñâèíîé øêóðû.

60 êóðäþ÷íûé æèð (Íðê êóðäþê): Æèð-ñûðåö â âèäå îòëîæåíèé æèðîâîé òêàíè, ñíÿòîé â îáëàñòè òàçà
è õâîñòà ó êóðäþ÷íûõ ïîðîä îâåö.

61 ùóïîâîé æèð (Íðê ïàõîâûé æèð): Æèð-ñûðåö â âèäå îòëîæåíèé æèðîâîé òêàíè, ñíÿòîé â îáëàñòè
ïàõà êðóïíîãî ðîãàòîãî ñêîòà, ëîøàäåé, îëåíåé, âåðáëþäîâ, áóéâîëîâ.

62 âíóòðåííèé æèð (Íðê íóòðÿíîé æèð,íóòðÿíîå ñàëî): Æèð-ñûðåö â âèäå îòëîæåíèéæèðîâîéòêàíè,
ñíÿòîé ñ âíóòðåííèõ îðãàíîâ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Æèð-ñûðåö, ñíÿòûé ñ âíóòðåííåãî îðãàíà, íîñèò íàçâàíèå òîãî îðãàíà, ñ êîòîðîãî îí ñíÿò
(îêîëîïî÷å÷íûé æèð, îêîëîñåðäå÷íûé æèð è äð.).

63 ñàëüíèê (Íðê ðóáàøêà): Æèð-ñûðåö â âèäå îòëîæåíèé æèðîâîé òêàíè, ñíÿòîé ñ æåëóäêà.

64 áðûæåå÷íûé æèð (Íðê îòî÷íûé æèð): Æèð-ñûðåö â âèäå îòëîæåíèé æèðîâîé òêàíè, ñíÿòîé ñ áðû-
æåéêè ïðè ðàçäåëåíèè êîìïëåêòà êèøîê.

4

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005



65 êèøå÷íûé æèð: Æèð-ñûðåö â âèäå îòëîæåíèé æèðîâîé òêàíè, ñíÿòîé ñ êèøîê ïðè èõ îáåçæèðèâà-
íèè.

66 òîïëåíûé ïèùåâîé æèâîòíûé æèð: Ïèùåâîé ïðîäóêò, èçãîòîâëåííûé èç æèðà-ñûðöà, êîñòè èëè
êîñòíîãî îñòàòêà ïóòåì òåïëîâîé îáðàáîòêè.

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Òîïëåíûé ïèùåâîé æèâîòíûé æèð â çàâèñèìîñòè îò âèäà æèðà-ñûðöà ïîäðàçäåëÿþò íà ãîâÿæèé, ñâèíîé,

áàðàíèé, êîíñêèé è äð.
2 Òîïëåíûé ïèùåâîé æèâîòíûé æèð, èçãîòîâëåííûé èç êîñòè, íàçûâàþò êîñòíûì æèðîì.

67 ñáîðíûé æèð: Òîïëåíûé ïèùåâîé æèâîòíûé æèð, íå îòâå÷àþùèé óñòàíîâëåííûì òðåáîâàíèÿì
âûñøåãî è ïåðâîãî ñîðòà ïî îðãàíîëåïòè÷åñêèì è õèìè÷åñêèì ïîêàçàòåëÿì, è òîïëåíûé ïèùåâîé æèâîò-
íûé æèð, ïîëó÷åííûé ïðè òåðìè÷åñêîé îáðàáîòêå ìÿñà è ïðîäóêòîâ èç ìÿñà.

68 òîïëåíûé ïèùåâîé æèâîòíûé æèð ñ íàïîëíèòåëÿìè (Íðê ñìàëåö): Òîïëåíûé ïèùåâîé æèâîò-
íûé æèð, èçãîòîâëåííûé èç æèðà-ñûðöà ñ èñïîëüçîâàíèåì âêóñî-àðîìàòè÷åñêèõ äîáàâîê.

69 êîíñåðâèðîâàííûé òîïëåíûé ïèùåâîé æèâîòíûé æèð: Òîïëåíûé ïèùåâîé æèâîòíûé æèð â ãåð-
ìåòè÷íîé óïàêîâêå, ïîäâåðãíóòûé ñòåðèëèçàöèè èëè ïàñòåðèçàöèè.

70 ïèùåâàÿ êðîâü: Ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ â âèäå êðîâè óáîéíîãî æèâîòíîãî, ñîáðàííîé â ïðîöåññå
óáîÿ ïðè ñîáëþäåíèè óñëîâèé ïðèíàäëåæíîñòè åå ê îïðåäåëåííûì òóøàì è îòâå÷àþùåé ñàíèòàðíûì è
âåòåðèíàðíûì òðåáîâàíèÿì äëÿ èñïîëüçîâàíèÿ íà ïèùåâûå öåëè.

71 îñâåòëåííàÿ êðîâü: Ïèùåâàÿ êðîâü, îáåñöâå÷åííàÿ õèìè÷åñêèìè ðåàãåíòàìè, ôåðìåíòàìè,
ôèçè÷åñêèìè ìåòîäàìè.

72 ñâåòëûé ïèùåâîé àëüáóìèí: Ïîðîøêîîáðàçíûé âîäîðàñòâîðèìûé ïðîäóêò, èçãîòîâëåííûé âûñó-
øèâàíèåì ñûâîðîòêè èëè ïëàçìû ïèùåâîé êðîâè.

73 ÷åðíûé ïèùåâîé àëüáóìèí: Ïîðîøêîîáðàçíûé âîäîðàñòâîðèìûé ïðîäóêò, èçãîòîâëåííûé âûñó-
øèâàíèåì äåôèáðèíèðîâàííîé èëè ñòàáèëèçèðîâàííîé ïèùåâîé êðîâè, ôîðìåííûõ ýëåìåíòîâ êðîâè.

74 ïèùåâàÿ êîñòü: Ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ â âèäå ñûðîé êîñòè âñåõ âèäîâ óáîéíûõ æèâîòíûõ, ïîëó÷åí-
íûé ïðè îáâàëêå ïàðíîãî, îñòûâøåãî, îõëàæäåííîãî, ðàçìîðîæåííîãî ìÿñà èëè ãîëîâ óáîéíûõ æèâîò-
íûõ.

75 êóëàê: Ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ â âèäå ñóñòàâíîé ãîëîâêè òðóá÷àòîé êîñòè êðóïíîãî ðîãàòîãî ñêîòà.

76 öåâêà: Ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ â âèäå ïÿñòíîé èëè ïëþñíåâîé êîñòè êðóïíîãî ðîãàòîãî ñêîòà, ëîøà-
äåé, âåðáëþäîâ.

77 ñóïîâàÿ êîñòü: Ïèùåâàÿ êîñòü, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ ïðèãîòîâëåíèÿ ïåðâûõ áëþä.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ê ñóïîâîé êîñòè îòíîñÿò ïîçâîíêè, ãðóäíûå è êðåñòöîâûå êîñòè, êóëàêè, ðåáðà êðóïíîãî
ðîãàòîãî ñêîòà; ïîçâîíêè, ãðóäíûå, êðåñòöîâûå, òàçîâûå, òðóá÷àòûå íåîïèëåííûå êîñòè, ðåáðà ñâèíåé, îâåö è êîç.

78 êîñòíûé îñòàòîê: Ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ â âèäå êîñòíîé ìàññû, ïîëó÷åííîé ïîñëå ìåõàíè÷åñêîé
äîîáâàëêè êîñòè íà ïðåññàõ ðàçëè÷íûõ êîíñòðóêöèé.

79 îáåçæèðåííàÿ êîñòü: Ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ â âèäå êîñòè, ïîëó÷åííîé ïîñëå èçâëå÷åíèÿ èç íåå
êîñòíîãî ïèùåâîãî æèðà è ýêñòðàêòèâíûõ âåùåñòâ.

80 êîñòü-ïàðåíêà: Îáåçæèðåííàÿ êîñòü, ïîëó÷åííàÿ ïðè äàâëåíèè âûøå àòìîñôåðíîãî.

81 êîìïëåêò êèøîê: Ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ â âèäå ñîâîêóïíîñòè âñåõ âèäîâ êèøîê, ïîëó÷åííûõ îò
îäíîãî æèâîòíîãî.

82 ÷åðåâà: Ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ â âèäå ñâèíîé, áàðàíüåé, ãîâÿæüåé èëè êîíñêîé òîíêîé êèøêè.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ê ÷åðåâàì îòíîñÿò äâåíàäöàòèïåðñòíûå, òîùèå è ïîäâçäîøíûå êèøêè.

83 ñèíþãà: Ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ â âèäå ãîâÿæüåé, áàðàíüåé, êîçüåé èëè âåðáëþæüåé ñëåïîé êèøêè ñ
øèðîêîé íà÷àëüíîé ÷àñòüþ îáîäî÷íîé êèøêè.

84 êðóã: Ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ â âèäå ãîâÿæüåé èëè áàðàíüåé îáîäî÷íîé êèøêè ñ îòðåçêîì ïðÿìîé
êèøêè áåç øèðîêîé åå ÷àñòè.

85 ïðîõîäíèê: Ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ â âèäå óòîëùåííîé ÷àñòè ãîâÿæüåé ïðÿìîé êèøêè, âêëþ÷àÿ
êîíåö, îáðàçóþùèé âûõîäíîå îòâåðñòèå.

5

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005



86 ãóçåíêà: Ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ â âèäå áàðàíüåé èëè ñâèíîé ïðÿìîé êèøêè.

87 ãëóõàðêà: Ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ â âèäå ñâèíîé ñëåïîé êèøêè.

88 êóäðÿâêà: Ïðîäóêò óáîÿ â âèäå ñâèíîé îáîäî÷íîé êèøêè.

89 ìî÷åâîé ïóçûðü: Ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ â âèäå ïåðåïîí÷àòîìûøå÷íîãî ìåøêà ãðóøåâèäíîé ôîð-
ìû, ñîñòîÿùèé èç ñëèçèñòîé, ìûøå÷íîé è ñåðîçíîé îáîëî÷åê.

90 êèøêè-ñûðåö: Ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ â âèäå êèøîê, îñâîáîæäåííûõ îò ñîäåðæèìîãî, îáåçæèðåí-
íûõ ïðîìûòûõ, ñâÿçàííûõ â ïó÷êè, ïà÷êè, îõëàæäåííûõ, êîíñåðâèðîâàííûõ ïîñîëîì èëè çàìîðàæèâàíè-
åì.

91 êèøêè-ïîëóôàáðèêàò: Ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ â âèäå êèøîê, îñâîáîæäåííûõ îò ñîäåðæèìîãî, îáåç-
æèðåííûõ, î÷èùåííûõ â çàâèñèìîñòè îò âèäà óáîéíîãî æèâîòíîãî è âèäà êèøîê îò ñëèçèñòîé, ìûøå÷íîé
è ñåðîçíîé îáîëî÷åê, ñâÿçàííûõ â ïó÷êè, ïà÷êè, ðèíãñû, êîíñåðâèðîâàííûõ ïîñîëîì èëè âûñóøèâàíèåì,
íå ðàññîðòèðîâàííûõ ïî êà÷åñòâó è êàëèáðàì.

92 ðàííåð: ×åðåâà-ïîëóôàáðèêàò îò îäíîãî æèâîòíîãî äëèíîé îò 12 äî 25 ì.

93 êèøêè-ôàáðèêàò: Ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ â âèäå êèøîê, ïîëíîñòüþ îáðàáîòàííûõ, êîíñåðâèðîâàí-
íûõ ïîñîëîì èëè âûñóøèâàíèåì, ðàññîðòèðîâàííûõ ïî êà÷åñòâó, êàëèáðàì è äëèíå, ñâÿçàííûõ â ïó÷êè,
ïà÷êè, ãåíêñû.

94 ïó÷îê êèøîê: Êèøêè-ñûðåö, êèøêè-ïîëóôàáðèêàò, êèøêè-ôàáðèêàò â âèäå íåñêîëüêèõ îòðåçêîâ
îïðåäåëåííîãî êà÷åñòâà è êàëèáðà, ñìîòàííûõ âìåñòå.

95 ïà÷êà êèøîê [ìî÷åâûõ ïóçûðåé]: Ñêîìïëåêòîâàííûå è ñëîæåííûå îïðåäåëåííûì îáðàçîì è â
îïðåäåëåííîì êîëè÷åñòâå êèøêè-ñûðåö, êèøêè-ïîëóôàáðèêàò, êèøêè-ôàáðèêàò [ìî÷åâûå ïóçûðè].

96 ðèíãñ: Ïó÷îê íåêàëèáðîâàííûõ îòðåçêîâ áàðàíüèõ èëè ñâèíûõ ÷åðåâ êîëüöåîáðàçíîé ôîðìû,
îáùåé äëèíîé 91,44 ì, ïåðåâÿçàííûé êîíöîì ïîñëåäíåãî îòðåçêà, ïðîïóùåííûì ÷åðåç çàâÿçêó è âûâå-
äåííûì íàðóæó.

97 ãåíêñ: Ïó÷îê êàëèáðîâàííûõ îòðåçêîâ áàðàíüèõ èëè ñâèíûõ ÷åðåâ çèãçàãîîáðàçíîé ôîðìû, îáùåé
äëèíîé 91,44 ì, ñêîìïëåêòîâàííûõ âìåñòå è çàâÿçàííûõ óçëîì, ñîáðàííûì êîíöàìè êèøîê.

98 ìÿñíîé [ìÿñîñîäåðæàùèé] ïîëóôàáðèêàò: Ìÿñíîé [ìÿñîñîäåðæàùèé] ïðîäóêò, èçãîòîâëåííûé
èç ìÿñà íà êîñòè èëè áåñêîñòíîãî ìÿñà â âèäå êóñêîâ èëè ôàðøà [èç ôàðøà], ñ äîáàâëåíèåì èëè áåç
äîáàâëåíèÿ [ñ äîáàâëåíèåì] íåìÿñíûõ èíãðåäèåíòîâ, òðåáóþùèé ïåðåä óïîòðåáëåíèåì òåïëîâîé
îáðàáîòêè äî êóëèíàðíîé ãîòîâíîñòè.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ìÿñíîé [ìÿñîñîäåðæàùèé] ïîëóôàáðèêàò ìîæåò áûòü èçãîòîâëåí ñ èñïîëüçîâàíèåì
ñîóñà, ìàðèíàäà, äåêîðàòèâíîé îáñûïêè, ïàíèðîâî÷íîé ñìåñè, òåñòà è äð.

99 êóñêîâîé ïîëóôàáðèêàò (Íðê íàòóðàëüíûé ïîëóôàáðèêàò): Ìÿñíîé ïîëóôàáðèêàò, èçãîòîâëåí-
íûé â âèäå êóñêà èëè êóñêîâ ìÿñà ìàññîé îò 10 äî 3000 ã âêëþ÷èòåëüíî.

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Êóñêîâîé ïîëóôàáðèêàò ìîæåò áûòü â ïîñîëåííîì âèäå.
2 Ïîñîë êóñêîâîãî ïîëóôàáðèêàòà îñóùåñòâëÿåòñÿ ìåòîäîì øïðèöåâàíèÿ èëè øïðèöåâàíèÿ è ìàññèðîâà-

íèÿ.

100 áåñêîñòíûé ïîëóôàáðèêàò: Êóñêîâîé ïîëóôàáðèêàò, èçãîòîâëåííûé èç áåñêîñòíîãî ìÿñà.

101 ìÿñîêîñòíûé ïîëóôàáðèêàò: Êóñêîâîé ïîëóôàáðèêàò, èçãîòîâëåííûé èç ìÿñà íà êîñòè ñ óñòà-
íîâëåííûì ñîîòíîøåíèåì áåñêîñòíîãî ìÿñà è êîñòè.

102 êðóïíîêóñêîâîé áåñêîñòíûé [ìÿñîêîñòíûé] ïîëóôàáðèêàò: Áåñêîñòíûé [ìÿñîêîñòíûé] ïîëó-
ôàáðèêàò, èçãîòîâëåííûé â âèäå êóñêà ìÿñà ìàññîé îò 500 äî 3000 ã âêëþ÷èòåëüíî.

103 ìåëêîêóñêîâîé áåñêîñòíûé [ìÿñîêîñòíûé] ïîëóôàáðèêàò: Áåñêîñòíûé [ìÿñîêîñòíûé] ïîëó-
ôàáðèêàò, èçãîòîâëåííûé â âèäå êóñêîâ ìÿñà ìàññîé îò 10 äî 200 ã.

104 ïîðöèîííûé áåñêîñòíûé [ìÿñîêîñòíûé] ïîëóôàáðèêàò: Áåñêîñòíûé [ìÿñîêîñòíûé] ïîëóôàá-
ðèêàò, èçãîòîâëåííûé â âèäå ïîðöèè ìàññîé îò 70 äî 1000 ã.

105 ðóáëåíûé ìÿñíîé [ìÿñîñîäåðæàùèé] ïîëóôàáðèêàò: Ìÿñíîé [ìÿñîñîäåðæàùèé] ïîëóôàáðèêàò,
èçãîòîâëåííûé èç èçìåëü÷åííûõ ìÿñíûõ èëè èçìåëü÷åííûõ ìÿñíûõ è èçìåëü÷åííûõ íåìÿñíûõ èíãðåäè-

6

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005



åíòîâ [èçìåëü÷åííûõ ìÿñíûõ è èçìåëü÷åííûõ íåìÿñíûõ èíãðåäèåíòîâ] ñ äîáàâëåíèåì èëè áåç äîáàâëå-
íèÿ ïîâàðåííîé ñîëè, ïðÿíîñòåé è ïèùåâûõ äîáàâîê.

Ï ð è ì å ÷ à í è å – Ê ðóáëåíûì ïîëóôàáðèêàòàì îòíîñÿò êîòëåòû, áèôøòåêñû, ðîìøòåêñû, ôðèêàäåëüêè,
áèòî÷êè è äð.

106 ìÿñíîé [ìÿñîñîäåðæàùèé] ôàðø: Ðóáëåíûé ìÿñíîé [ìÿñîñîäåðæàùèé] ïîëóôàáðèêàò ñ ðàçìå-
ðîì ÷àñòèö íå áîëåå 8 ìì, ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ èçãîòîâëåíèÿ ôîðìîâàííûõ ïîëóôàáðèêàòîâ èëè äëÿ
ðåàëèçàöèè â ôàñîâàííîì èëè íåôàñîâàííîì âèäå.

107 ôîðìîâàííûé êóñêîâîé [ðóáëåíûé] ïîëóôàáðèêàò: Êóñêîâîé [ðóáëåíûé] ìÿñíîé èëè ìÿñîñî-
äåðæàùèé ïîëóôàáðèêàò, èìåþùèé îïðåäåëåííóþ ãåîìåòðè÷åñêóþ ôîðìó.

108 ôàðøèðîâàííûé ïîëóôàáðèêàò: Ôîðìîâàííûé êóñêîâîé èëè ðóáëåíûé ïîëóôàáðèêàò, ïðè èçãî-
òîâëåíèè êîòîðîãî îñóùåñòâëÿåòñÿ íàïîëíåíèå èëè çàâîðà÷èâàíèå îäíèõ èíãðåäèåíòîâ èëè ñìåñè
èíãðåäèåíòîâ â äðóãèå èíãðåäèåíòû èëè ñìåñè èíãðåäèåíòîâ.

109 ïîëóôàáðèêàò â òåñòå: Ôàðøèðîâàííûé ïîëóôàáðèêàò, èçãîòîâëåííûé èç òåñòà è íà÷èíêè â âèäå
ôàðøà èëè êóñêîâûõ ìÿñíûõ èëè êóñêîâûõ ìÿñíûõ è íåìÿñíûõ èíãðåäèåíòîâ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å – Ê ïîëóôàáðèêàòàì â òåñòå îòíîñÿò ïåëüìåíè, ìÿñíûå òðóáî÷êè è äð., â òîì ÷èñëå èìåþ-
ùèå íàöèîíàëüíûå íàèìåíîâàíèÿ — ìàíòû, õèíêàëè, ðàâèîëè, êîëäóíû, ÷ó÷ïàðû, ëàìàäæî è äð.

110 ïàíèðîâàííûé ïîëóôàáðèêàò: Êóñêîâîé èëè ðóáëåíûé ïîëóôàáðèêàò, ïîâåðõíîñòü êîòîðîãî
ïîêðûòà ïàíèðîâî÷íûì èíãðåäèåíòîì èëè ñìåñüþ ïàíèðîâî÷íûõ èíãðåäèåíòîâ.

111 ìÿñíîå [ìÿñîñîäåðæàùåå] êóëèíàðíîå èçäåëèå: Ìÿñíîé [ìÿñîñîäåðæàùèé] ïîëóôàáðèêàò, â
ïðîöåññå èçãîòîâëåíèÿ ïðîøåäøèé òåïëîâóþ îáðàáîòêó äî ÷àñòè÷íîé èëè ïîëíîé êóëèíàðíîé ãîòîâíîñ-
òè.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Êóëèíàðíîå èçäåëèå ìîæåò áûòü èçãîòîâëåíî ñ ãàðíèðîì èëè áåç íåãî.

112 êîëáàñíîå èçäåëèå: Ìÿñíîé èëè ìÿñîñîäåðæàùèé ïðîäóêò, èçãîòîâëåííûé èç êîëáàñíîãî ôàðøà,
ñôîðìîâàííîãî â êîëáàñíóþ îáîëî÷êó, ïàêåò, ôîðìó, ñåòêó, ïîäâåðãíóòûé òåðìè÷åñêîé îáðàáîòêå äî
ãîòîâíîñòè ê óïîòðåáëåíèþ.

113 ôàðøèðîâàííîå êîëáàñíîå èçäåëèå: Êîëáàñíîå èçäåëèå, èìåþùåå íà ðàçðåçå îñîáûé ðèñóíîê,
äîñòèãàåìûé ïóòåì ðó÷íîé èëè ìåõàíè÷åñêîé ôîðìîâêè êîëáàñíîãî ôàðøà.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ôàðøèðîâàííîå êîëáàñíîå èçäåëèå ìîæåò áûòü îáåðíóòî â ïîäãîòîâëåííûå îïðåäåëåí-
íûì îáðàçîì ìÿñíûå è/èëè íåìÿñíûå èíãðåäèåíòû.

114 êîëáàñíûé ôàðø: Ñìåñü èçìåëü÷åííûõ ìÿñíûõ è íåìÿñíûõ èíãðåäèåíòîâ, ïîäãîòîâëåííûõ îïðå-
äåëåííûì îáðàçîì è âçÿòûõ â óñòàíîâëåííûõ ðåöåïòóðîé êîëè÷åñòâàõ, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ ïðîèçâî-
äñòâà êîëáàñíûõ èçäåëèé.

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Êîëáàñíûé ôàðø ìîæåò èìåòü îäíîðîäíóþ èëè íåîäíîðîäíóþ ñòðóêòóðó.
2 Ôàðø íåîäíîðîäíîé ñòðóêòóðû èìååò âêëþ÷åíèÿ êóñî÷êîâ ìÿñíûõ è íåìÿñíûõ èíãðåäèåíòîâ óñòàíîâëåííîé

ôîðìû è ðàçìåðà.

115 âàðåíîå êîëáàñíîå èçäåëèå: Êîëáàñíîå èçäåëèå, èçãîòîâëåííîå èç êîëáàñíîãî ôàðøà, â ðåöåïòó-
ðó êîòîðîãî âõîäÿò ïðåèìóùåñòâåííî ñûðûå èíãðåäèåíòû, â ïðîöåññå èçãîòîâëåíèÿ ïîäâåðãíóòîå ïîä-
ñóøêå, îáæàðêå è ïîñëåäóþùåé âàðêå.

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Âàðåíîå êîëáàñíîå èçäåëèå ìîæåò áûòü èçãîòîâëåíî áåç ïîäñóøêè è îáæàðêè.
2 Âàðåíîå êîëáàñíîå èçäåëèå ìîæåò áûòü èçãîòîâëåíî ìåòîäîì çàïåêàíèÿ áåç ïîäñóøêè, îáæàðêè è âàðêè.

116 âàðåíàÿ êîëáàñà [êîëáàñêà]: Âàðåíîå êîëáàñíîå èçäåëèå ðàçëè÷íîé [öèëèíäðè÷åñêîé èëè îâàëü-
íîé] ôîðìû, äèàìåòðîì èëè ïîïåðå÷íûì ðàçìåðîì ñâûøå 44 ìì [íå áîëåå 44 ìì], ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ
óïîòðåáëåíèÿ â ïèùó â îõëàæäåííîì âèäå; îòêëîíåíèå ðàçìåðîâ îò òèïîâûõ çíà÷åíèé ± 4 ìì.

117 ñîñèñêè: Âàðåíîå êîëáàñíîå èçäåëèå, èìåþùåå öèëèíäðè÷åñêóþ èëè óäëèíåííî-îâàëüíóþ ôîðìó,
äèàìåòðîì èëè ïîïåðå÷íûì ðàçìåðîì íå áîëåå 30 ìì, äëèíîé íå áîëåå 300 ìì, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ
óïîòðåáëåíèÿâïèùóïðåèìóùåñòâåííîâãîðÿ÷åìâèäå;îòêëîíåíèåðàçìåðîâîòòèïîâûõçíà÷åíèé±4ìì.

7

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005



118 ñàðäåëüêè: Âàðåíîå êîëáàñíîå èçäåëèå, èçãîòîâëåííîå èç êîëáàñíîãî ôàðøà ñ îäíîðîäíîé ñòðóê-
òóðîé è èìåþùåå öèëèíäðè÷åñêóþ èëè óäëèíåííî-îâàëüíóþ ôîðìó, äèàìåòðîì èëè ïîïåðå÷íûì ðàçìå-
ðîì îò 28 äî 44 ìì, äëèíîé íå áîëåå 200 ìì, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ óïîòðåáëåíèÿ â ïèùó
ïðåèìóùåñòâåííî â ãîðÿ÷åì âèäå; îòêëîíåíèå ðàçìåðîâ îò òèïîâûõ çíà÷åíèé ± 4 ìì.

119 øïèêà÷êè: Âàðåíîå êîëáàñíîå èçäåëèå, èçãîòîâëåííîå èç êîëáàñíîãî ôàðøà ñ íåîäíîðîäíîé
ñòðóêòóðîé è èìåþùåå öèëèíäðè÷åñêóþ èëè óäëèíåííî-îâàëüíóþ ôîðìó, äèàìåòðîì èëè ïîïåðå÷íûì
ðàçìåðîì îò 28 äî 44 ìì, äëèíîé íå áîëåå 200 ìì, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ óïîòðåáëåíèÿ â ïèùó ïðåèìó-
ùåñòâåííî â ãîðÿ÷åì âèäå; îòêëîíåíèå ðàçìåðîâ îò òèïîâûõ çíà÷åíèé ± 4 ìì.

120 êîëáàñíûé õëåá (Íðê ìÿñíîé õëåá): Âàðåíîå êîëáàñíîå èçäåëèå ïðÿìîóãîëüíîé ôîðìû, â ïðîöåñ-
ñå èçãîòîâëåíèÿ ïîäâåðãíóòîå çàïåêàíèþ èëè âàðêå â ôîðìå.

121 êîëáàñíîå èçäåëèå èç òåðìè÷åñêè îáðàáîòàííûõ èíãðåäèåíòîâ: Êîëáàñíîå èçäåëèå, èçãîòîâ-
ëåííîå èç êîëáàñíîãî ôàðøà, â ðåöåïòóðó êîòîðîãî âõîäÿò âàðåíûå èëè áëàíøèðîâàííûå ìÿñíûå èíãðå-
äèåíòû, ïîäâåðãíóòîå ïîñëåäóþùåé òåðìè÷åñêîé îáðàáîòêå äî ãîòîâíîñòè ê óïîòðåáëåíèþ.

122 ïàøòåò: Êîëáàñíîå èçäåëèå èç òåðìè÷åñêè îáðàáîòàííûõ èíãðåäèåíòîâ, èìåþùåå ìàæóùóþñÿ êîí-
ñèñòåíöèþ.

123 ëèâåðíàÿ êîëáàñà: Êîëáàñíîå èçäåëèå èç òåðìè÷åñêè îáðàáîòàííûõ èíãðåäèåíòîâ, ìÿãêîé êîíñèñ-
òåíöèè, ñîõðàíÿþùåå ôîðìó ïðè íàðåçàíèè ëîìòèêîâ, â ðåöåïòóðó êîòîðîãî âõîäÿò ìÿêîòíûå ïèùåâûå
ñóáïðîäóêòû.

124 ñòóäåíü: Êîëáàñíîå èçäåëèå èç òåðìè÷åñêè îáðàáîòàííûõ èíãðåäèåíòîâ, ìÿãêîé êîíñèñòåíöèè,
èçãîòîâëåííîå ñ äîáàâëåíèåì áîëåå 100 % áóëüîíà.

125 õîëîäåö: Êîëáàñíîå èçäåëèå èç òåðìè÷åñêè îáðàáîòàííûõ èíãðåäèåíòîâ, ìÿãêîé êîíñèñòåíöèè,
èçãîòîâëåííîå ñ äîáàâëåíèåì íå áîëåå 100 % áóëüîíà.

126 çåëüö: Êîëáàñíîå èçäåëèå èç òåðìè÷åñêè îáðàáîòàííûõ èíãðåäèåíòîâ, ñôîðìîâàííîå â êîëáàñíóþ
îáîëî÷êó è èìåþùåå íåîäíîðîäíóþ ñòðóêòóðó, ñ âêëþ÷åíèåì êóñî÷êîâ ìÿñíûõ è íåìÿñíûõ èíãðåäèåí-
òîâ, âêëþ÷àÿ ïèùåâûå ñóáïðîäóêòû, óñòàíîâëåííîé ôîðìû è ðàçìåðà.

127 êðîâÿíîå èçäåëèå: Êîëáàñíîå èçäåëèå, èçãîòîâëåííîå ñ äîáàâëåíèåì ïèùåâîé êðîâè, èìåþùåå
öâåò íà ðàçðåçå îò òåìíî-êðàñíîãî äî òåìíî-êîðè÷íåâîãî.

128 ïîëóêîï÷åíàÿ êîëáàñà [êîëáàñêà]: Êîëáàñíîå èçäåëèå, â ïðîöåññå èçãîòîâëåíèÿ ïîäâåðãíóòîå
îáæàðêå, âàðêå, êîï÷åíèþ è èìåþùåå äèàìåòð èëè ïîïåðå÷íûé ðàçìåð ñâûøå 32 ìì [íå áîëåå 32 ìì];
îòêëîíåíèå ðàçìåðîâ îò òèïîâûõ çíà÷åíèé ± 4 ìì.

129 âàðåíî-êîï÷åíàÿ êîëáàñà [êîëáàñêà] (Íðê ëåòíÿÿ êîëáàñà, ñåðâåëàò): Êîëáàñíîå èçäåëèå, â
ïðîöåññå èçãîòîâëåíèÿ ïîäâåðãíóòîå ïðåäâàðèòåëüíîìó êîï÷åíèþ, âàðêå, äîïîëíèòåëüíîìó êîï÷åíèþ
è èìåþùåå äèàìåòð èëè ïîïåðå÷íûé ðàçìåð ñâûøå 32 ìì [íå áîëåå 32 ìì]; îòêëîíåíèå ðàçìåðîâ îò
òèïîâûõ çíà÷åíèé ± 4 ìì.

130 ñûðîêîï÷åíàÿ êîëáàñà [êîëáàñêà] (Íðê òâåðäîêîï÷åíàÿ êîëáàñà, ñàëÿìè): Êîëáàñíîå èçäåëèå, â
ïðîöåññå èçãîòîâëåíèÿ ïîäâåðãíóòîå îñàäêå, õîëîäíîìó êîï÷åíèþ è ïðîäîëæèòåëüíîé ñóøêå è èìåþ-
ùåå äèàìåòð èëè ïîïåðå÷íûé ðàçìåð ñâûøå 32 ìì [íå áîëåå 32 ìì]; îòêëîíåíèå ðàçìåðîâ îò òèïîâûõ
çíà÷åíèé ± 4 ìì.

Ï ð è ì å ÷ à í è å – Ñûðîêîï÷åíàÿ êîëáàñà (êîëáàñêà) ìîæåò áûòü èçãîòîâëåíà ñ èñïîëüçîâàíèåì ìèêðîáèî-
ëîãè÷åñêèõ êóëüòóð, ðàçðåøåííûõ äëÿ ïðèìåíåíèÿ.

131 ñûðîâÿëåíàÿ êîëáàñà [êîëáàñêà] (Íðê ñûðàÿ êîëáàñà, òâåðäàÿ êîëáàñà, ñàëÿìè): Êîëáàñíîå
èçäåëèå, â ïðîöåññå èçãîòîâëåíèÿ ïîäâåðãíóòîå ïðîäîëæèòåëüíîé ñóøêå è èìåþùåå äèàìåòð èëè ïîïå-
ðå÷íûé ðàçìåð ñâûøå 32 ìì [íå áîëåå 32 ìì]; îòêëîíåíèå ðàçìåðîâ îò òèïîâûõ çíà÷åíèé ± 4 ìì.

Ï ð è ì å ÷ à í è å – Ñûðîâÿëåíàÿ êîëáàñà (êîëáàñêà) ìîæåò áûòü èçãîòîâëåíà ñ èñïîëüçîâàíèåì ìèêðîáèî-
ëîãè÷åñêèõ êóëüòóð, ðàçðåøåííûõ äëÿ ïðèìåíåíèÿ.

132 êîëáàñà [êîëáàñêà] ìàæóùåéñÿ êîíñèñòåíöèè: Êîëáàñíîå èçäåëèå, â ïðîöåññå èçãîòîâëåíèÿ ïîä-
âåðãíóòîå ñîçðåâàíèþ è õîëîäíîìó êîï÷åíèþ èëè áåç êîï÷åíèÿ, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ íàìàçûâàíèÿ,
èìåþùåå äèàìåòð èëè ïîïåðå÷íûé ðàçìåð ñâûøå 32 ìì [íå áîëåå 32 ìì]; îòêëîíåíèå ðàçìåðîâ îò òèïî-
âûõ çíà÷åíèé ± 4 ìì.

Ï ð è ì å ÷ à í è å – Êîëáàñà (êîëáàñêà) ìàæóùåéñÿ êîíñèñòåíöèè ìîæåò áûòü èçãîòîâëåíà ñ èñïîëüçîâàíèåì
ìèêðîáèîëîãè÷åñêèõ êóëüòóð, ðàçðåøåííûõ äëÿ ïðèìåíåíèÿ.

8

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005



133 ïðîäóêò èç ìÿñà (Íðê êîï÷åíîñòè): Ìÿñíîé èëè ìÿñîñîäåðæàùèé ïðîäóêò, èçãîòîâëåííûé èç ðàç-
ëè÷íûõ ÷àñòåé òóøè æèâîòíîãî â âèäå îòðóáîâ èëè îòäåëüíûõ ìûøö, êóñêîâ ìÿñà, ïîäâåðãíóòûõ ïîñîëó ñ
ïîñëåäóþùèì äîâåäåíèåì äî ãîòîâíîñòè ê óïîòðåáëåíèþ òåðìè÷åñêîé îáðàáîòêîé èëè áåç íåå.

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Â çàâèñèìîñòè îò âèäà è âîçðàñòà óáîéíîãî æèâîòíîãî ïðîäóêòû èç ìÿñà ìîãóò áûòü èç ãîâÿäèíû, òåëÿòèíû,

ñâèíèíû, ìÿñà ïîðîñÿò, áàðàíèíû, ÿãíÿòèíû, êîçëÿòèíû, êîíèíû, æåðåáÿòèíû, îëåíèíû, ìÿñà ëîñÿ, áóéâîëÿòèíû,
ìÿñà òåëÿò áóéâîëîâ, âåðáëþæàòèíû è äð. èëè â ëþáîì èõ ñîîòíîøåíèè.

2 Â çàâèñèìîñòè îò òåõíîëîãèè èçãîòîâëåíèÿ ïðîäóêòû èç ìÿñà ìîãóò áûòü: ñîëåíûå, âàðåíûå, çàïå÷åííûå,
êîï÷åíûå, ñûðîêîï÷åíûå, âÿëåíûå, ñûðîâÿëåíûå, âàðåíî-êîï÷åííûå, êîï÷åíî-çàïå÷åííûå, âàðåíî-çàïå÷åííûå,
æàðåíûå è äð., à òàêæå ìîãóò áûòü: öåëüíîêóñêîâûå (áóæåíèíà, êàðáîíàä, ôèëåé, ãðóäèíêà, êîðåéêà), ôàðøèðîâàí-
íûå (ðóëåò) è äð.

134 îêîðîê: Ïðîäóêò èç ñâèíèíû, èçãîòîâëåííûé èç òàçîáåäðåííîé èëè ëîïàòî÷íîé ÷àñòè ñâèíîé òóøè ñ
êîñòüþ è øêóðêîé èëè áåç íèõ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å - Äîïóñêàåòñÿ óïîòðåáëÿòü òåðìèí «îêîðîê» â íàèìåíîâàíèÿõ ïðîäóêòîâ èç ìÿñà ïðîìûñ-
ëîâûõ æèâîòíûõ (êàáàíà è äð.).

135 âåò÷èíà: Ïðîäóêò èç êóñêîâ áåñêîñòíîãî ìÿñà, ïîäâåðãíóòûé ïîñîëó ñ èñïîëüçîâàíèåì ìàññèðîâà-
íèÿ, ñîçðåâàíèþ è âàðêå ñ öåëüþ ñîçäàíèÿ ìîíîëèòíîé ñòðóêòóðû è óïðóãîé êîíñèñòåíöèè â ãîòîâîì ïðî-
äóêòå.

Ï ð è ì å ÷ à í è å – Ïðè èçãîòîâëåíèè âåò÷èíû äîïóñêàåòñÿ ïðèìåíÿòü îáæàðêó è êîï÷åíèå.

136 ôàðøèðîâàííûé ïðîäóêò èç ìÿñà: Ïðîäóêò èç ìÿñà, â ïðîöåññå èçãîòîâëåíèÿ êîòîðîãî îñóùå-
ñòâëÿþò íàïîëíåíèå èëè çàâîðà÷èâàíèå îäíèõ èíãðåäèåíòîâ èëè ñìåñè èíãðåäèåíòîâ â äðóãèå èíãðåäè-
åíòû èëè ñìåñè èíãðåäèåíòîâ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ê ôàðøèðîâàííûì ïðîäóêòàì èç ìÿñà îòíîñÿò ðóëåò, ôàðøèðîâàííóþ ãðóäèíêó è äð.

137 ôîðìîâàííûé ïðîäóêò èç ìÿñà: Ïðîäóêò èç ìÿñà, èçãîòîâëåííûé â ôîðìå.

138 ïðîäóêò èç øïèêà: Ïðîäóêò èç ñâèíîãî ïîäêîæíîãî æèðà, â øêóðå èëè áåç íåå, ñ ïðèðåçÿìè ìûøå÷-
íîé òêàíè èëè áåç íèõ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Â çàâèñèìîñòè îò òåõíîëîãèè èçãîòîâëåíèÿ ïðîäóêò èç øïèêà ìîæåò áûòü â ñîëåíîì,
âàðåíîì, çàïå÷åííîì, êîï÷åíîì, âàðåíî-êîï÷åíîì, êîï÷åíî-çàïå÷åííîì, æàðåíîì è äðóãîì âèäå.

139 ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû: Êîíñåðâû, èçãîòîâëåííûå èç ìÿñíûõ èëè ìÿñíûõ è íåìÿñ-
íûõ [ìÿñíûõ è íåìÿñíûõ] èíãðåäèåíòîâ, â ðåöåïòóðå êîòîðûõ ìàññîâàÿ äîëÿ ìÿñíûõ èíãðåäèåíòîâ
ñâûøå 60 % [ñâûøå 5 % äî 60 % âêëþ÷èòåëüíî].

140 ìÿñîðàñòèòåëüíûå [ðàñòèòåëüíî-ìÿñíûå] êîíñåðâû: Ìÿñîñîäåðæàùèå êîíñåðâû, èçãîòîâëåí-
íûå ñ èñïîëüçîâàíèåì èíãðåäèåíòîâ ðàñòèòåëüíîãî ïðîèñõîæäåíèÿ, â ðåöåïòóðå êîòîðûõ ìàññîâàÿ
äîëÿ ìÿñíûõ èíãðåäèåíòîâ ñâûøå 30 % äî 60 % âêëþ÷èòåëüíî [ñâûøå 5 % äî 30 % âêëþ÷èòåëüíî].

141 êóñêîâûå ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû: Ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû, èçãîòîâ-
ëåííûå èç èíãðåäèåíòîâ, èçìåëü÷åííûõ íà êóñî÷êè ìàññîé îò 30 äî 120 ã, òóøåííûå â ñîáñòâåííîì ñîêó,
ñîóñå, áóëüîíå èëè æåëå.

142 ðóáëåíûå ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû: Ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû, èçãîòîâ-
ëåííûå èç èíãðåäèåíòîâ, èçìåëü÷åííûõ íà êóñî÷êè ðàçìåðîì îò 16 äî 25 ìì.

143 ôàðøåâûå ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû: Ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû, èçãî-
òîâëåííûå èç èçìåëü÷åííûõ èíãðåäèåíòîâ ñ ðàçìåðîì ÷àñòèö îò 3 äî 5 ìì èëè ôîðìîâàííûõ èçäåëèé èç
ôàðøà, ñîõðàíÿþùèå ôîðìó ïðè èçâëå÷åíèè èç áàíêè.

Ï ð è ì å ÷ à í è å – Ê ôîðìîâàííûì ôàðøåâûì ìÿñíûì [ìÿñîñîäåðæàùèì] êîíñåðâàì îòíîñÿò êîíñåðâèðî-
âàííûå ñîñèñêè, ôðèêàäåëüêè è äð.

144 ïàøòåòíûå ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû: Ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû, èçãî-
òîâëåííûå â âèäå âÿçêîïëàñòè÷íîé èçìåëü÷åííîé ìàññû, ñ ðàçìåðîì ÷àñòèö îò 0,3 äî 0,5 ìì.

145 âåò÷èííûå ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû: Ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû, èçãî-
òîâëåííûå èç âûäåðæàííûõ â ïîñîëå ìàññèðîâàííûõ ìÿñíûõ [ìÿñíûõ è íåìÿñíûõ] èíãðåäèåíòîâ,
èçìåëü÷åííûõ íà êóñêè ìàññîé îò 50 äî 300 ã, ñîõðàíÿþùèå ôîðìó ïðè èõ èçâëå÷åíèè èç áàíêè, ïîääàþ-
ùèåñÿ íàðåçêå íà ëîìòèêè.

9

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005



146 ìÿñîñîäåðæàùèå êîíñåðâèðîâàííûå ïåðâûå îáåäåííûå áëþäà: Ìÿñîñîäåðæàùèå êîíñåðâû â
âèäå ïåðâûõ îáåäåííûõ áëþä, èçãîòîâëåííûå èç ìÿñíûõ è íåìÿñíûõ èíãðåäèåíòîâ, ñ äîáàâëåíèåì ïðè-
ïðàâ.

147 ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâèðîâàííûå âòîðûå îáåäåííûå áëþäà: Ìÿñíûå [ìÿñîñî-
äåðæàùèå] êîíñåðâû â âèäå âòîðûõ îáåäåííûõ áëþä, ñ ãàðíèðàìè, áåç ãàðíèðîâ, â ïåðåìåøàííîì
ñîñòîÿíèè, èçãîòîâëåííûå èç ìÿñíûõ è íåìÿñíûõ èíãðåäèåíòîâ, ñ äîáàâëåíèåì ïðèïðàâ.

148 ýìóëüãèðîâàííûå ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû: Ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû,
èçãîòîâëåííûå èç ìÿñíûõ è íåìÿñíûõ èíãðåäèåíòîâ â âèäå ãóñòîé ýìóëüãèðîâàííîé òåêó÷åé ìàññû.

149 ñïåöèàëèçèðîâàííûé ìÿñíîé [ìÿñîñîäåðæàùèé] ïðîäóêò: Ìÿñíîé [ìÿñîñîäåðæàùèé] ïðîäóêò,
ñîîòâåòñòâóþùèé ïî ñîñòàâó ôèçèîëîãè÷åñêèì ïîòðåáíîñòÿì îðãàíèçìà ñ ó÷åòîì âîçðàñòà, ïàòîëîãèè,
ôèçè÷åñêîãî ñîñòîÿíèÿ è íàãðóçîê, îêðóæàþùåé ñðåäû, ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ äåòñêîãî, äèåòè÷åñêîãî,
ôóíêöèîíàëüíîãî ïèòàíèÿ, ïèòàíèÿ ïîäðîñòêîâ è ìîëîäåæè, äëÿ áåðåìåííûõ è êîðìÿùèõ æåíùèí, ñïåö-
êîíòèíãåíòà.

Ï ð è ì å ÷ à í è å – Ê ñïåöêîíòèíãåíòó îòíîñÿòñÿ êîñìîíàâòû, âîåííîñëóæàùèå, ñïîðòñìåíû è äð.

150 ìÿñíîé [ìÿñîñîäåðæàùèé] ïðîäóêòäèåòè÷åñêîãî ïèòàíèÿ: Ñïåöèàëèçèðîâàííûé ìÿñíîé [ìÿñî-
ñîäåðæàùèé] ïðîäóêò, ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ ëå÷åáíîãî è ïðîôèëàêòè÷åñêîãî ïèòàíèÿ ñ ó÷åòîì ïàòîëî-
ãèè è âîçðàñòà.

151 ìÿñíîé [ìÿñîñîäåðæàùèé] ïðîäóêò ôóíêöèîíàëüíîãî ïèòàíèÿ: Ñïåöèàëèçèðîâàííûé ìÿñíîé
[ìÿñîñîäåðæàùèé] ïðîäóêò, ñîäåðæàùèé áèîëîãè÷åñêè àêòèâíûå äîáàâêè ê ïèùå, îêàçûâàþùèé ðåãóëè-
ðóþùåå âîçäåéñòâèå íà îðãàíèçì ñ ó÷åòîì ïàòîëîãèè, íîðìàëèçóÿ åãî â öåëîì èëè îïðåäåëåííûå ôóíê-
öèè.

152 ìÿñíîé [ìÿñîñîäåðæàùèé] ïðîäóêò äåòñêîãî ïèòàíèÿ: Ñïåöèàëèçèðîâàííûé ìÿñíîé [ìÿñîñî-
äåðæàùèé] ïðîäóêò, ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ ïèòàíèÿ äåòåé ðàííåãî âîçðàñòà îò 5 ìåñ äî 3 ëåò, äîøêîëüíî-
ãî è øêîëüíîãî âîçðàñòà îò 3 äî 14 ëåò.

153 ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû äëÿ ïèòàíèÿ äåòåé ðàííåãî âîçðàñòà: Ñïåöèàëèçèðîâàí-
íûå ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû, â ðåöåïòóðå êîòîðûõ ìàññîâàÿ äîëÿ ìÿñíûõ èíãðåäèåíòîâ íå
ìåíåå 40 % [ñâûøå 5 % äî 40 %].

154 ìÿñîðàñòèòåëüíûå [ðàñòèòåëüíî-ìÿñíûå] êîíñåðâû äëÿ ïèòàíèÿ äåòåé ðàííåãî âîçðàñòà:
Ìÿñîñîäåðæàùèå êîíñåðâû äëÿ ïèòàíèÿ äåòåé ðàííåãî âîçðàñòà, èçãîòîâëåííûå ñ èñïîëüçîâàíèåì
èíãðåäèåíòîâ ðàñòèòåëüíîãî ïðîèñõîæäåíèÿ, â ðåöåïòóðå êîòîðûõ ìàññîâàÿ äîëÿ ìÿñíûõ èíãðåäèåíòîâ
îò 18 % äî 40 % [ñâûøå 5 % äî 18 %].

155 ðóáëåíûé ìÿñíîé [ìÿñîñîäåðæàùèé] ïîëóôàáðèêàò äåòñêîãî ïèòàíèÿ: Ñïåöèàëèçèðîâàííûé
ðóáëåíûé ìÿñíîé [ìÿñîñîäåðæàùèé] ïîëóôàáðèêàò, â ðåöåïòóðå êîòîðîãî ìàññîâàÿ äîëÿ ìÿñíûõ èíãðå-
äèåíòîâ íå ìåíåå 45 % [ñâûøå 5 % äî 45 %].

156 ðóáëåíûé ìÿñîðàñòèòåëüíûé [ðàñòèòåëüíî-ìÿñíîé] ïîëóôàáðèêàò äåòñêîãî ïèòàíèÿ: Ðóáëå-
íûé ìÿñîñîäåðæàùèé ïîëóôàáðèêàò äåòñêîãî ïèòàíèÿ, èçãîòîâëåííûé ñ èñïîëüçîâàíèåì èíãðåäèåíòîâ
ðàñòèòåëüíîãî ïðîèñõîæäåíèÿ, â ðåöåïòóðå êîòîðîãî ìàññîâàÿ äîëÿ ìÿñíûõ èíãðåäèåíòîâ îò 18 % äî
40 % [ñâûøå 5 % äî 18 %].

157 ãîìîãåíèçèðîâàííûé ìÿñíîé [ìÿñîñîäåðæàùèé] ïðîäóêò äåòñêîãî ïèòàíèÿ: Ìÿñíîé [ìÿñîñî-
äåðæàùèé] ïðîäóêò äåòñêîãî ïèòàíèÿ â âèäå îäíîðîäíîé ìàññû c ðàçìåðîì ÷àñòèö â îñíîâíîé ìàññå íå
áîëåå 0,2 ìì, ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ ïèòàíèÿ äåòåé îò 5 ìåñ.

158 ïþðåîáðàçíûå ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû äåòñêîãî ïèòàíèÿ: Ñïåöèàëèçèðîâàííûå
ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû â âèäå îäíîðîäíîé ìàññû ñ ðàçìåðîì ÷àñòèö â îñíîâíîé ìàññå íå
áîëåå 1,5 ìì, ïðåäíàçíà÷åííûå äëÿ ïèòàíèÿ äåòåé îò 7 ìåñ.

159 êðóïíîèçìåëü÷åííûå ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû äåòñêîãî ïèòàíèÿ [Íðê ôàðøåâûå

ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû]: Ñïåöèàëèçèðîâàííûå ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû â
âèäå îäíîðîäíîé ìàññû c ðàçìåðîì ÷àñòèö â îñíîâíîé ìàññå íå áîëåå 3 ìì, ïðåäíàçíà÷åííûå äëÿ ïèòà-
íèÿ äåòåé ñòàðøå 9 ìåñ.

160 êóñêîâûå ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû äåòñêîãî ïèòàíèÿ: Ñïåöèàëèçèðîâàííûå ìÿñ-
íûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîíñåðâû â âèäå êóñî÷êîâ ìàññîé îò 5 äî 20 ã, ïðåäíàçíà÷åííûå äëÿ ïèòàíèÿ
äåòåé ñòàðøå 1 ãîäà.

10

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005



161 ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîëáàñêè äåòñêîãî ïèòàíèÿ: Ñïåöèàëèçèðîâàííûé ìÿñíîé [ìÿñîñî-
äåðæàùèé] âàðåíûé ïðîäóêò èç êîëáàñíîãî ôàðøà â îáîëî÷êå èëè áåç îáîëî÷êè äèàìåòðîì îò 14 äî
32 ìì, ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ ïèòàíèÿ äåòåé ñòàðøå 1,5 ëåò.

162 ïàñòåðèçîâàííûå ìÿñíûå [ìÿñîñîäåðæàùèå] êîëáàñêè äåòñêîãî ïèòàíèÿ: Ìÿñíûå [ìÿñîñîäåð-
æàùèå] êîëáàñêè äåòñêîãî ïèòàíèÿ â ãåðìåòè÷íîé óïàêîâêå, ïîäâåðãøèåñÿ ïàñòåðèçàöèè, îáåñïå÷èâàþ-
ùåé ïðîëîíãèðîâàííûå ñðîêè ãîäíîñòè, ïðåäíàçíà÷åííûå äëÿ ïèòàíèÿ äåòåé ñòàðøå 1,5 ëåò.

163 ñóøåíîå ìÿñî: Ìÿñíîé ïðîäóêò â âèäå îáåçâîæåííîãî ôèçè÷åñêèì ìåòîäîì áåñêîñòíîãî ìÿñà, ñ
îñòàòî÷íîé ìàññîâîé äîëåé âëàãè íå áîëåå 10 %.

164 ýêñòðóäèðîâàííûé ìÿñíîé [ìÿñîñîäåðæàùèé] ïðîäóêò: Ìÿñíîé [ìÿñîñîäåðæàùèé] ïðîäóêò,
èçãîòîâëåííûé ìåòîäîì ýêñòðóçèè èç ìÿñíûõ èëè ìÿñíûõ è íåìÿñíûõ [ìÿñíûõ è íåìÿñíûõ] èíãðåäèåí-
òîâ.

165 ïèùåâîé áóëüîí: Ïèùåâîé ïðîäóêò, èçãîòîâëåííûé ïóòåì âàðêè ìÿñà, ñóáïðîäóêòîâ, êîñòè, êîñòíî-
ãî îñòàòêà, ñ äîáàâëåíèåì æèðà è âêóñî-àðîìàòè÷åñêèõ äîáàâîê.

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Ïèùåâîé áóëüîí ìîæåò áûòü â æèäêîì, êîíöåíòðèðîâàííîì, ïîðîøêîîáðàçíîì, ãðàíóëèðîâàííîì èëè òàá-

ëåòèðîâàííîì âèäå.
2 Äëÿ âûïóñêà êîíöåíòðèðîâàííîãî, ïîðîøêîîáðàçíîãî, ãðàíóëèðîâàííîãî èëè òàáëåòèðîâàííîãî áóëüîíà

æèäêèé áóëüîí, ñîîòâåòñòâåííî, êîíöåíòðèðóþò, ñóøàò, ãðàíóëèðóþò èëè òàáëåòèðóþò.

166 ïèùåâîé æåëàòèí: Ïèùåâîé ïðîäóêò â âèäå áåëêîâîãî âåùåñòâà, îáëàäàþùèé æåëèðóþùåé ñïî-
ñîáíîñòüþ, èçãîòîâëåííûé èç ïðîäóêòîâ óáîÿ, ñîäåðæàùèõ êîëëàãåí ìàññîâîé äîëåé íå ìåíåå 10 %.

Ï ð è ì å ÷ à í è å – Äëÿ ïîëó÷åíèÿ ïèùåâîãî æåëàòèíà èñïîëüçóþò êîñòü êðóïíîãî ðîãàòîãî ñêîòà, ñâèíóþ
ëîïàòêó, ñóõîæèëèÿ, îáðåçêè ñâèíûõ è äðóãèõ øêóð.

11

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005



Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ

àëüáóìèí ïèùåâîé ñâåòëûé 72

àëüáóìèí ïèùåâîé ÷åðíûé 73

àíàëîã ìÿñíîãî ïðîäóêòà 9

áàðàíèíà 22

áëîê èç ñóáïðîäóêòîâ çàìîðîæåííûé 56

áëîê ìÿñíîé 38

áëþäà îáåäåííûå âòîðûå êîíñåðâèðîâàííûå ìÿñíûå 147

áëþäà îáåäåííûå âòîðûå êîíñåðâèðîâàííûå ìÿñîñîäåðæàùèå 147

áëþäà îáåäåííûå ïåðâûå êîíñåðâèðîâàííûå ìÿñîñîäåðæàùèå 146

áóéâîëÿòèíà 28

áóëüîí ïèùåâîé 165

âåðáëþæàòèíà 27

âåò÷èíà 134

ãåíêñ 97

ãëóõàðêà 87

ãîâÿäèíà 16

ãóçåíêà 86

æåëàòèí ïèùåâîé 166

æåëóäîê 55

æåðåáÿòèíà 26

æèâîòíîå óáîéíîå 1

æèð áðûæåå÷íûé 64

æèð âíóòðåííèé 62

æèð æèâîòíûé ïèùåâîé òîïëåíûé 66

æèð æèâîòíûé ïèùåâîé òîïëåíûé êîíñåðâèðîâàííûé 69

æèð êèøå÷íûé 65

æèð êóðäþ÷íûé 60

æèð ìåçäðîâûé 59

æèð íóòðÿíîé 62

æèð îòî÷íûé 64

æèð ïàõîâûé 61

æèð ïîäêîæíûé 58

æèð ñ íàïîëíèòåëÿìè æèâîòíûé ïèùåâîé òîïëåíûé 68

æèð ñáîðíûé 67

æèð ùóïîâîé 61

æèð-ñûðåö 57

çåëüö 126

èçäåëèå èç òåðìè÷åñêè îáðàáîòàííûõ èíãðåäèåíòîâ êîëáàñíîå 121

èçäåëèå êîëáàñíîå 112

èçäåëèå êîëáàñíîå âàðåíîå 115

èçäåëèå êîëáàñíîå ôàðøèðîâàííîå 113

èçäåëèå êðîâÿíîå 127

èçäåëèå êóëèíàðíîå ìÿñíîå 111

èçäåëèå êóëèíàðíîå ìÿñîñîäåðæàùåå 111

èíãðåäèåíò ìÿñíîé 3

èíãðåäèåíò íåìÿñíîé 4

12

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005



êèøêè-ïîëóôàáðèêàò 91

êèøêè-ñûðåö 90

êèøêè-ôàáðèêàò 93

êíèæêà 53

êîçëÿòèíà 24

êîëáàñà âàðåíàÿ 116

êîëáàñà âàðåíî-êîï÷åíàÿ 129

êîëáàñà ëåòíÿÿ 129

êîëáàñà ëèâåðíàÿ 123

êîëáàñà ìàæóùåéñÿ êîíñèñòåíöèè 132

êîëáàñà ïîëóêîï÷åíàÿ 128

êîëáàñà ñûðàÿ 131

êîëáàñà ñûðîâÿëåíàÿ 131

êîëáàñà ñûðîêîï÷åíàÿ 130

êîëáàñà òâåðäàÿ 131

êîëáàñà òâåðäîêîï÷åíàÿ 130

êîëáàñêà âàðåíàÿ 116

êîëáàñêà âàðåíî-êîï÷åíàÿ 129

êîëáàñêà ìàæóùåéñÿ êîíñèñòåíöèè 132

êîëáàñêà ïîëóêîï÷åíàÿ 128

êîëáàñêà ñûðîâÿëåíàÿ 131

êîëáàñêà ñûðîêîï÷åíàÿ 130

êîëáàñêè äåòñêîãî ïèòàíèÿ ìÿñíûå 161

êîëáàñêè äåòñêîãî ïèòàíèÿ ìÿñíûå ïàñòåðèçîâàííûå 162

êîëáàñêè äåòñêîãî ïèòàíèÿ ìÿñîñîäåðæàùèå 161

êîëáàñêè äåòñêîãî ïèòàíèÿ ìÿñîñîäåðæàùèå ïàñòåðèçîâàííûå 162

êîìïëåêò êèøîê 81

êîíèíà 25

êîíñåðâû äåòñêîãî ïèòàíèÿ ìÿñíûå êðóïíîèçìåëü÷åííûå 159

êîíñåðâû äåòñêîãî ïèòàíèÿ ìÿñíûå êóñêîâûå 160

êîíñåðâû äåòñêîãî ïèòàíèÿ ìÿñíûå ïþðåîáðàçíûå 158

êîíñåðâû äåòñêîãî ïèòàíèÿ ìÿñíûå ôàðøåâûå 159

êîíñåðâû äåòñêîãî ïèòàíèÿ ìÿñîñîäåðæàùèå êðóïíîèçìåëü÷åííûå 159

êîíñåðâû äåòñêîãî ïèòàíèÿ ìÿñîñîäåðæàùèå êóñêîâûå 160

êîíñåðâû äåòñêîãî ïèòàíèÿ ìÿñîñîäåðæàùèå ïþðåîáðàçíûå 158

êîíñåðâû äåòñêîãî ïèòàíèÿ ìÿñîñîäåðæàùèå ôàðøåâûå 159

êîíñåðâû äëÿ ïèòàíèÿ äåòåé ðàííåãî âîçðàñòà ìÿñíûå 153

êîíñåðâû äëÿ ïèòàíèÿ äåòåé ðàííåãî âîçðàñòà ìÿñîðàñòèòåëüíûå 154

êîíñåðâû äëÿ ïèòàíèÿ äåòåé ðàííåãî âîçðàñòà ìÿñîñîäåðæàùèå 153

êîíñåðâû äëÿ ïèòàíèÿ äåòåé ðàííåãî âîçðàñòà ðàñòèòåëüíî-ìÿñíûå 154

êîíñåðâû ìÿñíûå 139

êîíñåðâû ìÿñíûå âåò÷èííûå 145

êîíñåðâû ìÿñíûå êóñêîâûå 141

êîíñåðâû ìÿñíûå ïàøòåòíûå 144

êîíñåðâû ìÿñíûå ðóáëåíûå 142

êîíñåðâû ìÿñíûå ôàðøåâûå 143

êîíñåðâû ìÿñíûå ýìóëüãèðîâàííûå 148

êîíñåðâû ìÿñîðàñòèòåëüíûå 140

êîíñåðâû ìÿñîñîäåðæàùèå 139

13

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005



êîíñåðâû ìÿñîñîäåðæàùèå âåò÷èííûå 145

êîíñåðâû ìÿñîñîäåðæàùèå êóñêîâûå 141

êîíñåðâû ìÿñîñîäåðæàùèå ïàøòåòíûå 144

êîíñåðâû ìÿñîñîäåðæàùèå ðóáëåíûå 142

êîíñåðâû ìÿñîñîäåðæàùèå ôàðøåâûå 143

êîíñåðâû ìÿñîñîäåðæàùèå ýìóëüãèðîâàííûå 148

êîíñåðâû ðàñòèòåëüíî-ìÿñíûå 140

êîï÷åíîñòè 133

êîñòü îáåçæèðåííàÿ 79

êîñòü ïèùåâàÿ 74

êîñòü ñóïîâàÿ 77

êîñòü-ïàðåíêà 80

êðîâü îñâåòëåííàÿ 71

êðîâü ïèùåâàÿ 70

êðóã 84

êóäðÿâêà 88

êóëàê 75

êóðäþê 60

ëåòîøêà 53

ìàññà ìÿñíàÿ 41

ìÿñî 10

ìÿñî áåñêîñòíîå 11

ìÿñî ãëóáîêîé çàìîðîçêè 37

ìÿñî äåôðîñòèðîâàííîå 39

ìÿñî æèëîâàííîå 14

ìÿñî çàìîðîæåííîå 36

ìÿñî ìåõàíè÷åñêîé äîîáâàëêè 41

ìÿñî ìåõàíè÷åñêîé îáâàëêè 41

ìÿñî íà êîñòè 12

ìÿñî îáâàëåííîå 13

ìÿñî îñòûâøåå 33

ìÿñî îõëàæäåííîå 34

ìÿñî ïàðíîå 32

ìÿñî ïèêàëüíîå 45

ìÿñî ïèùåâîäà 45

ìÿñî ïîäìîðîæåííîå 35

ìÿñî ïîðîñÿò 20

ìÿñî ïðîìûñëîâîãî æèâîòíîãî 31

ìÿñî ðàçìîðîæåííîå 39

ìÿñî ñóøåíîå 163

ìÿñî òåëÿò áóéâîëîâ 29

ìÿñî óñëîâíî ãîäíîå 40

ìÿñî õðÿ÷êîâ 21

îáðåçü ìÿñíàÿ 44

îêîðîê 134

îëåíèíà 30

îñòàòîê êîñòíûé 78

ïà÷êà êèøîê 95

ïà÷êà ìî÷åâûõ ïóçûðåé 95

14

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005



ïàøòåò 122

ïîëèâ 58

ïîëóôàáðèêàò áåñêîñòíûé 100

ïîëóôàáðèêàò áåñêîñòíûé êðóïíîêóñêîâîé 102

ïîëóôàáðèêàò áåñêîñòíûé ìåëêîêóñêîâîé 103

ïîëóôàáðèêàò áåñêîñòíûé ïîðöèîííûé 104

ïîëóôàáðèêàò â òåñòå 109

ïîëóôàáðèêàò êóñêîâîé 99

ïîëóôàáðèêàò êóñêîâîé ôîðìîâàííûé 107

ïîëóôàáðèêàò ìÿñíîé 98

ïîëóôàáðèêàò ìÿñíîé ðóáëåíûé 105

ïîëóôàáðèêàò ìÿñîêîñòíûé 101

ïîëóôàáðèêàò ìÿñîêîñòíûé êðóïíîêóñêîâîé 102

ïîëóôàáðèêàò ìÿñîêîñòíûé ìåëêîêóñêîâîé 103

ïîëóôàáðèêàò ìÿñîêîñòíûé ïîðöèîííûé 104

ïîëóôàáðèêàò ìÿñîñîäåðæàùèé 98

ïîëóôàáðèêàò ìÿñîñîäåðæàùèé ðóáëåíûé 105

ïîëóôàáðèêàò íàòóðàëüíûé 99

ïîëóôàáðèêàò ïàíèðîâàííûé 110

ïîëóôàáðèêàò ðóáëåíûé ôîðìîâàííûé 107

ïîëóôàáðèêàò ôàðøèðîâàííûé 108

ïîëóôàáðèêàò äåòñêîãî ïèòàíèÿ ìÿñíîé ðóáëåíûé 155

ïîëóôàáðèêàò äåòñêîãî ïèòàíèÿ ìÿñîðàñòèòåëüíûé ðóáëåíûé 156

ïîëóôàáðèêàò äåòñêîãî ïèòàíèÿ ìÿñîñîäåðæàùèé ðóáëåíûé 155

ïîëóôàáðèêàò äåòñêîãî ïèòàíèÿ ðàñòèòåëüíî-ìÿñíîé ðóáëåíûé 156

ïðîäóêò äåòñêîãî ïèòàíèÿ ìÿñíîé 152

ïðîäóêò äåòñêîãî ïèòàíèÿ ìÿñíîé ãîìîãåíèçèðîâàííûé 157

ïðîäóêò äåòñêîãî ïèòàíèÿ ìÿñîñîäåðæàùèé 152

ïðîäóêò äåòñêîãî ïèòàíèÿ ìÿñîñîäåðæàùèé ãîìîãåíèçèðîâàííûé 157

ïðîäóêò äèåòè÷åñêîãî ïèòàíèÿ ìÿñíîé 150

ïðîäóêò äèåòè÷åñêîãî ïèòàíèÿ ìÿñîñîäåðæàùèé 150

ïðîäóêò èç ìÿñà 133

ïðîäóêò èç ìÿñà ôàðøèðîâàííûé 136

ïðîäóêò èç ìÿñà ôîðìîâàííûé 137

ïðîäóêò èç øïèêà 138

ïðîäóêò ìÿñíîé 5

ïðîäóêò ìÿñíîé ñïåöèàëèçèðîâàííûé 149

ïðîäóêò ìÿñîðàñòèòåëüíûé 7

ïðîäóêò ìÿñîñîäåðæàùèé 6

ïðîäóêò ìÿñîñîäåðæàùèé ñïåöèàëèçèðîâàííûé 149

ïðîäóêò ðàñòèòåëüíî-ìÿñíîé 8

ïðîäóêò óáîÿ ïèùåâîé 2

ïðîäóêò ôóíêöèîíàëüíîãî ïèòàíèÿ ìÿñíîé 151

ïðîäóêò ôóíêöèîíàëüíîãî ïèòàíèÿ ìÿñîñîäåðæàùèé 151

ïðîäóêò ýêñòðóäèðîâàííûé ìÿñíîé 164

ïðîäóêò ýêñòðóäèðîâàííûé ìÿñîñîäåðæàùèé 165

ïðîõîäíèê 85

ïóçûðü ìî÷åâîé 89

ïó÷îê êèøîê 94

15

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005



ðàííåð 92

ðèíãñ 96

ðóáàøêà 63

ðóáåö 51

ñàëî íóòðÿíîå 62

ñàëüíèê 63

ñàëÿìè 130, 131

ñàðäåëüêè 118

ñáîé 42

ñâèíèíà 19

ñåðâåëàò 129

ñåòêà 52

ñèíþãà 83

ñìàëåö 68

ñîñèñêè 117

ñòóäåíü 124

ñóáïðîäóêòû ïèùåâûå 42

ñóáïðîäóêòû ïèùåâûå ìÿêîòíûå 43

ñóáïðîäóêòû ïèùåâûå ìÿñîêîñòíûå 46

ñóáïðîäóêòû ïèùåâûå ñëèçèñòûå 50

ñóáïðîäóêòû ïèùåâûå øåðñòíûå 47

ñû÷óã 54

òåëÿòèíà 17

òåëÿòèíà ìîëî÷íàÿ 18

òðåáóõà 51

òðèììèíã 15

ôàðø êîëáàñíûé 114

ôàðø ìÿñíîé 106

ôàðø ìÿñîñîäåðæàùèé 106

õëåá êîëáàñíûé 120

õëåá ìÿñíîé 120

õîëîäåö 125

öåâêà 76

÷àñòü ìåæñîñêîâàÿ 49

÷åðåâà 82

øêóðêà ñâèíàÿ 48

øïèêà÷êè 119

ÿãíÿòèíà 23

16

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005



Ïðèëîæåíèå À
(cïðàâî÷íîå)

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ îáùåòåõíè÷åñêèõ ïîíÿòèé,
íåîáõîäèìûõ äëÿ ïîíèìàíèÿ òåêñòà ñòàíäàðòà

À.1 æèâîòíîå: Îðãàíèçì, èìåþùèé êëåòî÷íîå ñòðîåíèå, îáëàäàþùèé ñâîéñòâîì îáìåíà âåùåñòâ, ïèòàþùèéñÿ ãî-
òîâûìè îðãàíè÷åñêèìè ñîåäèíåíèÿìè, íå ñïîñîáíûé ñèíòåçèðîâàòü ïèòàòåëüíûå âåùåñòâà èç íåîðãàíè÷åñêèõ
ñîåäèíåíèé, êàê ïðàâèëî, àêòèâíî ïîäâèæíûé.

À.2 ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîå æèâîòíîå: Äîìàøíåå æèâîòíîå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ óáîÿ ñ öåëüþ èñïîëüçîâàíèÿ
íà ïèùåâûå, ìåäèöèíñêèå, êîðìîâûå, òåõíè÷åñêèå öåëè èëè äëÿ ïðîèçâîäñòâà èçäåëèé ëåãêîé ïðîìûøëåííîñ-
òè.

À.3 ïðîìûñëîâîå æèâîòíîå: Äèêîå æèâîòíîå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ óáîÿ ñ öåëüþ èñïîëüçîâàíèÿ íà ïèùåâûå,
ìåäèöèíñêèå, êîðìîâûå, òåõíè÷åñêèå öåëè èëè äëÿ ïðîèçâîäñòâà èçäåëèé ëåãêîé ïðîìûøëåííîñòè.

À.4 ïîëóôàáðèêàò: Ïèùåâîé ïðîäóêò, ïîäãîòîâëåííûé ê ðåàëèçàöèè, ïðåäíàçíà÷åííûé ê óïîòðåáëåíèþ ïîñëå
òåïëîâîé îáðàáîòêè.

À.5 êîíñåðâû: Ïðîäóêò â ãåðìåòè÷íîé òàðå, ïðèîáðåòàþùèé ñòîéêîñòü ê õðàíåíèþ â ðåçóëüòàòå òåïëîâîé îáðà-

áîòêè.

À.6 ðåöåïòóðà ïðîäóêòà: Ñîâîêóïíîñòü èíãðåäèåíòîâ, èñïîëüçóåìûõ ïðè âûðàáîòêå ïðîäóêòà, â óñòàíîâëåííûõ

ñîîòíîøåíèÿõ.

À.7 êîëáàñíàÿ îáîëî÷êà: Îáîëî÷êà, ïðèäàþùàÿ êîëáàñíîìó èçäåëèþ îïðåäåëåííóþ ôîðìó è âûïîëíÿþùàÿ çà-

ùèòíûå ôóíêöèè.

Ï ð è ì å ÷ à í è å – Êîëáàñíàÿ îáîëî÷êà ìîæåò áûòü íàòóðàëüíàÿ êèøå÷íàÿ èëè èñêóññòâåííàÿ.

À.8 êðîâü: Æèäêàÿ ñîåäèíèòåëüíàÿ òêàíü, ñîñòîÿùàÿ èç êëåòîê è æèäêîãî ìåæêëåòî÷íîãî âåùåñòâà.

À.9 ïëàçìà êðîâè: Æèäêîå ìåæêëåòî÷íîå âåùåñòâî êðîâè.

Ï ð è ì å ÷ à í è å – Ïëàçìó êðîâè â âèäå ôðàêöèè ïîëó÷àþò ïðè ñåïàðèðîâàíèè ñòàáèëèçèðîâàííîé êðîâè.

À.10 ôîðìåííûå ýëåìåíòû êðîâè: Êëåòêè êðîâè.

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Ôîðìåííûìè ýëåìåíòàìè êðîâè ÿâëÿþòñÿ ýðèòðîöèòû, ëåéêîöèòû, òðîìáîöèòû.
2 Ôîðìåííûå ýëåìåíòû êðîâè â âèäå ôðàêöèè ïîëó÷àþò ïðè ñåïàðèðîâàíèè ñòàáèëèçèðîâàííîé èëè äåôèá-

ðèíèðîâàííîé êðîâè.

À.11 ñûâîðîòêà êðîâè: Ôðàêöèÿ êðîâè, ïîëó÷åííàÿ ïðè ñåïàðèðîâàíèè äåôèáðèíèðîâàííîé êðîâè.

À.12 òåïëîâàÿ îáðàáîòêà: Îáðàáîòêà ïðîäóêòà ïðè òåìïåðàòóðå âûøå òåìïåðàòóðû åãî ïîâåðõíîñòè.

Ï ð è ì å ÷ à í è å – Òåïëîâàÿ îáðàáîòêà ïðîäóêòà âêëþ÷àåò ïðîöåññû ïîäñóøêè, îáæàðêè, âàðêè, áëàíøèðîâà-
íèÿ, ïàññåðîâàíèÿ, æàðêè, çàïåêàíèÿ, êîï÷åíèÿ, ïàñòåðèçàöèè, ñòåðèëèçàöèè, ñóøêè è äð.

À.13 õîëîäèëüíàÿ îáðàáîòêà: Îáðàáîòêà ïðîäóêòà ñ öåëüþ ïîíèæåíèÿ òåìïåðàòóðû.

Ï ð è ì å ÷ à í è å – Õîëîäèëüíàÿ îáðàáîòêà ïðîäóêòà âêëþ÷àåò ïðîöåññû îñòûâàíèÿ, îõëàæäåíèÿ, ïîäìîðà-
æèâàíèÿ, çàìîðàæèâàíèÿ è äð.

À.14 òåðìè÷åñêàÿ îáðàáîòêà: Ñîâîêóïíîñòü ïðîöåññîâ òåïëîâîé è õîëîäèëüíîé îáðàáîòêè ïðîäóêòà.

À.15 ïîñîë: Îáðàáîòêà ïðîäóêòà ïîâàðåííîé ñîëüþ, ïîñîëî÷íîé ñìåñüþ èëè ðàññîëîì äëÿ ïðèäàíèÿ åìó òðåáóå-
ìûõ ñâîéñòâ è óñòîé÷èâîñòè ïðè õðàíåíèè.

17

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005



Ï ð è ì å ÷ à í è å – Òðåáóåìûìè ñâîéñòâàìè ïðîäóêòà ÿâëÿåòñÿ âëàãîóäåðæèâàþùàÿ ñïîñîáíîñòü, âêóñ è àðî-
ìàò, ãîòîâíîñòü äëÿ óïîòðåáëåíèÿ â ïèùó è èñïîëüçîâàíèÿ ïðè âûðàáîòêå ìÿñíûõ è ìÿñîñîäåðæàùèõ ïðîäóêòîâ,
ñòîéêîñòü ïðè õðàíåíèè è äð.

À.16 ðàññîë: Âîäíûé ðàñòâîð ïîâàðåííîé ñîëè â óñòàíîâëåííîì ðåöåïòóðîé êîëè÷åñòâå.

Ï ð è ì å ÷ à í è å – Â ðàññîë ìîãóò âõîäèòü: ñàõàð, íèòðèò è äðóãèå èíãðåäèåíòû â óñòàíîâëåííûõ ðåöåïòóðîé
êîëè÷åñòâàõ.

À.17 ïîñîëî÷íàÿ ñìåñü: Êîìïëåêñíàÿ ïèùåâàÿ äîáàâêà, ñîñòîÿùàÿ èç äâóõ èëè áîëåå äâóõ èíãðåäèåíòîâ, âêëþ-
÷àþùèõ ïîâàðåííóþ ñîëü.

18

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005



ÓÄÊ637.5:006.72:006.354 ÎÊÑ 67.120.10 Í 00 ÎÊÏ918710

Êëþ÷åâûå ñëîâà: òåðìèí, îïðåäåëåíèå, ïèùåâîé ïðîäóêò óáîÿ, ìÿñíîé èíãðåäèåíò, íåìÿñíîé èíãðåäè-
åíò, ìÿñíîé ïðîäóêò, ìÿñîñîäåðæàùèé ïðîäóêò, ìÿñîðàñòèòåëüíûé ïðîäóêò, ðàñòèòåëüíî-ìÿñíîé ïðî-
äóêò, ìÿñî, ïèùåâûå ñóáïðîäóêòû, æèð-ñûðåö, òîïëåíûé æèð, ïèùåâàÿ êðîâü, êèøêè, ïîëóôàáðèêàò,
êîëáàñíîå èçäåëèå, êîëáàñà, ïðîäóêò èç ìÿñà, êîíñåðâû

19

ÃÎÑÒ Ð 52427—2005



Ðåäàêòîð Ð.Ã. Ãîâåðäîâñêàÿ

Òåõíè÷åñêèé ðåäàêòîð Í.Ñ. Ãðèøàíîâà

Êîððåêòîð Å.Ì. Êàïóñòèíà

Êîìïüþòåðíàÿ âåðñòêà À.Í. Çîëîòàðåâîé

Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü 11.05.2007. Ôîðìàò 60 � 84 1
8. Áóìàãà îôñåòíàÿ. Ãàðíèòóðà Àðèàë.

Ïå÷àòü îôñåòíàÿ. Óñë. ïå÷. ë. 2,79. Ó÷.-èçä. ë. 2,20. Òèðàæ 73 ýêç. Çàê. 437. C 4048.

ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ», 123995 Ìîñêâà, Ãðàíàòíûé ïåð., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru

Íàáðàíî âî ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ» íà ÏÝÂÌ.
Îòïå÷àòàíî â ôèëèàëå ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ» — òèï. «Ìîñêîâñêèé ïå÷àòíèê», 105062 Ìîñêâà, Ëÿëèí ïåð., 6.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1200 1200]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice




